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V rytmu folklóru a v duchu lidových tradic jsme na náměstí v České Lípě v neděli 30. 
dubna přivítali jaro pod březovou májkou. O tradiční výzdobu májky se podobně jako 
vloni opět postaraly místní mateřské školy, které pro ni vyrobily pestrobarevné stuhy. 
Program s jarmarkem zajistilo pro návštěvníky město ve spolupráci s Kulturou a něko-
likametrovou břízu dodaly Městské lesy Česká Lípa. 
Jakmile nedělní program na náměstí skončil, byl čas upálit čarodejnici, jak velí další li-
dový obyčej.  Českolipský čarodejnický slet, který s bohatým doprovodným programem 
pořádal na hradě Lipý pro děti i dospělé Libertin, přežily nakonec bez úhony všechny 
roztomilé i hrůzu budící čarodejnice. Na ohnivé hranici se uškvařila pouze ta, která byla 
vycpaná ze slámy. (Více snímků z obou akcí na www.mucl.cz a fbc).

KVĚTEN

Vychází 26. 5. května 2017

Téma: 

str. 11 - 13

Jako hlavní téma květnového vydání 
jsme zvolili odpady, abychom při-
pomněli několik základních faktů a 
podpořili vaši snahu odpady více tří-
dit, nadměrné a nebezpečné odpady 
ukládat ve sběrném dvoře a nedělat 
černé skládky v přírodě ani u kontej-
nerů.
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Červnové hodiny pro veřejnost, kdy mohou občané České Lípy navštívit 
představitele města bez předchozího objednání, se konají v pondělí:   
19. 6. od 15 do 17 hodin.
Tehdy budou k dispozici členové vedení města, starostka Romana Ža-
tecká, místostarostka Alena Šafránková a místostarosta Juraj Raninec.   

Město vás zve na veřejné zasedání Zastupitelstva města Česká Lípa, 
které se koná:  
28. června  od 14 hodin v budově MěÚ, čp. 2, náměstí T. G. M. 
Přímý zvukový záznam můžete v průběhu celého jednání sledovat na 
www.youtube.com (proklik najdete v době jednání na www.mucl.cz).

Z nadhledu, vážení! Hodiny pro veřejnost

Pozvánka na ZM

Test zraku zdarma pro řidiče
Českolipské městské informační centrum se zapojilo 
do celorepublikové osvětové kampaně - Bezpečně za 
volantem – péče o zrak, kterou v ČR pořádá Meziná-
rodní sdružení optiků. 

Předmětem kampaně je test zraku, na který si tak zdarma 
mohou zajít účastníci silničního provozu 6. června od 9 do 
15 hodin do infocentra na náměstí T.G.M. v České Lípě. 
Tam jim přítomní specialisté z Me-
zinárodního sdružení optiků ČR 
provedou kontrolu kvality zra-
ku na speciálním přístroji, 
visiotestu, který otestuje je-
jich vidění na dálku nebo za 
tmy, za šera, za mlhy, při 
dešti nebo při oslnění proti-
jedoucím vozidlem. Také se 
ověřuje prostorové vidění, 
barvocit a skryté šilhání. Dle 
závažnosti prokázané vady 
zraku optometrista nebo oční 
lékař, který test provádí, doporučí 
návštěvu specializovaného zdravotnické-
ho zařízení nebo oční optiky.
Osvětová kampaň probíhá za podpory společností 
Bausch+Lomb, ESSILOR a Exclusive cars a dalších firem z 
oblasti oční optiky. 
Cílem osvětové kampaně Bezpečně za volantem – péče o 
zrak je snížit počet řidičů s nesprávnou korekcí, a proto se 
koná každý rok a oslovuje všechny účastníky silničního pro-
vozu. Je prokázáno, že špatné vidění se velkou měrou podílí 
na řadě dopravních nehod.

Rozšířené úřední hodiny 
na pracovišti osobních dokladů
Město Česká Lípa vychází na městském úřadě vstříc občanům, aby 
nemuseli čekat ve frontách. Na pracovišti osobních dokladů v budo-
vě v Děčínské ulici, kde žádají o vydání cestovního dokladu a občan-
ského průkazu, byly až do odvolání rozšířeny úřední hodiny pro ve-
řejnost, jako reakce na sezónní nápor klientů. 

Přepážky jsou otevřeny po celý týden

pondělí         8:00 - 17:00 hod.
úterý             8:00 - 14:30 hod.
středa           8:00 - 17:00 hod.
čtvrtek          8:00 - 14:30 hod.
pátek            8:00 - 11:00 hod.

Krásný výhled na Českou Lípu nabízí turistům nová vyhlídka na Hůr-
ce. Dřevěnou vyhlídku vybudovala na svárovském kopci společnost 
města – Městské lesy Česká Lípa, která zde nejprve vykácela něko-
lik neperspektivních stromů bránících pohledu do krajiny.   

Novou vyhlídku na Hůrce 
budu navždycky spojovat 
hned s několika událostmi. 
První je ta, když za mnou při-
šel jeden fajn chlap a řekl, že 
přece tak krásné místo jako 
Hůrka musí mít rozhlednu. 
Jasně! A tak jsme ji začali 
plánovat. A mezitím přišli jiní 
fajn chlapi a jen tak mezi řečí 
prohodili, že se v Městských 
lesích dohodli na úpravě vr-
chu a postavení lehké dřevě-
né konstrukce na Hůrce tak, 
aby se mohli odsud lidé roz-
hlížet do krajiny. A jestli s tím 
souhlasíme. Slovo dalo slovo 
a během pár týdnů se i sta-
lo. Je to pár dnů, kdy jsme tu 
novou minirozhledničku (ale 
díky za ni!) slavnostně ote-
vřeli.

Je to moc pěkné místo a člo-
věk si uvědomí, že k cíli vede 
jediná cesta: prostě to udě-
lat. Slova o tom, jestli takhle 
je to dost vysoko nebo dost 
nízko, jestli světlejší nebo 
tmavší odstín, širší nebo užší 
stromy, jestli tam slunce sví-
tí dost nebo málo – takové 
diskuse můžeme vést done-
konečna a nikdy to nebude 
akorát. Ale abychom se mohli 
kouknout do krajiny, je nej-
lepší – a promiňte mi ten vý-
raz – nekecat a dělat. A proto 
je pro mne Hůrka symbolem 
toho, že se přání zhmotnilo, 
když někdo vzal za práci. Bez 
zbytečných diskusí. Děkuji za 
to! To je přístup, který mám 
ráda.

Ale zpátky na Hůrku… Ten po-
hled shora je k nezaplacení. 

Člověk si uvědomí, že se na 
stejném místě dojímaly ge-
nerace před námi a že všichni 
vidíme jedno a totéž: Českou 
Lípu. Město, kde žijeme. A 
že vidíme to, co tady odpra-
covali, zanechali naši před-
kové i my sami. Nevidíme už 
diskuse, které museli vést a 
určitě také vedli, stejně jako 
my dnes na jednáních zastu-
pitelů. Ale nakonec zůstávají 
jen hmatatelné výsledky a ty 
určují charakter, krásu, kva-
litu. A jen čas – a nadhled – 
ukáže, co má smysl. 

Diskuse bez řešení, bez díla, 
nemají cenu, nic po nich ne-
zůstává. A tak vám doporu-
čuji navštívit Hůrku a podívat 
se při té příležitosti z nadhle-
du na to, čím žijeme. Jestli 
vášnivé a nenávistné diskuse 
ať už v jednacím sále nebo na 
sociálních sítích mají cenu a 
co po nich zbyde. Že nakonec 
obdiv sklidí jen to, co faktic-
ky vzniklo. A kdo by se snad 
potřeboval podívat z větší 
výšky, ať si naplánuje výlet 
na Špičák v neděli 25. červ-
na po Městských slavnostech. 
Tradičně bude otevřená roz-
hledna.

Ať už se budete koukat kam-
koli a na cokoli, užijte si ten 
nadhled!

Romana Žatecká
starostka města

Romana Žatecká
starostka města Česká Lípa
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Představujeme Pavla Šmída, bílého černocha a jednoho 
z nových nájemců kavárny Union

Spojení bílý černoch je pro-
stě úžasné, mám dojem, že 
tenhle kreativní název jste 
si pro svůj klub vypůjčil z 
literatury.  Proč? Naznaču-
jete tím jako čistokrevný 
běloch svou vlastní lásku k 
černošské muzice?
 
Poznej sám sebe a buď sám 
sebou. Bílý černoch si myslí, že 
nikdo není čistokrevný běloch. 
Snaží se, aby věci, které dělá, 
dávaly smysl a někdy se mu 
to daří. Ano, bílý černoch není 
slovní hříčka nebo oxymorón. 
Je to původní hipster, nonkon-
formista. V dnešním globálním 
světě se snaží svou introvert-
ností šťouchat do společnosti a 
provokovat ji. 
              
Jak a kdy jste dospěl k zá-
věru, že si v České Lípě 
otevřete klubovou kavár-
nu, která zapůsobila jako 
zjevení, protože se tu hra-
je živá muzika, v regálech 
jsou k dispozici knihy, kte-
ré tam dodává antikvariát 
paní Čížkové…. Promiňte 
že se ptám, ale vy jste také 
muzikant? Myslím si, že bez 
náležité hudební průpravy 

a znalostí, kontaktů a hlav-
ně patřičné lásky k muzice 
se podobný klub nedá dost 
dobře provozovat?

Bílý černoch otevřel klub, ka-
várnu teprve otevře. Se sou-
hlasem paní Čížkové potom 
přemístí část knih na světlejší, 
exponovanější místo. Knihy 
jsou pro něj stejně důleži-
té jako hudba, hudebníkem 
není. Bohudík ho v mládí vedli 
ke sportu a on ušetřil společ-
nost od své hudební produkce. 
Hudbu ale od mládí poslouchal 
a zajímal se o ni. 
Klub U bílýho černocha fungu-
je především díky lidem, kteří 
mu dávají kouzlo. Za tím, co je 
vidět a slyšet, je práce dalších 
lidí, bez nichž by klub nebyl ta-
kovým, jakým je.

Jakého hosta, kterého se 
vám podařilo získat pro ně-
který z vašich klubových 
večerů, si nejvíce považu-
jete a kdo je vaší hudební 
ikonou, kterou byste sem 
ještě rád pozval? 

Bílý černoch si velmi považuje, 
že pro klub získal takové hos-

ty, jako například Honzu Kaf-
ku nebo Michala Prokopa... Co 
se týká dalších hudebníků, by 
rád setrval v dosavadním kur-
zu zvát především hudebníky, 
kteří hrají kvalitní hudbu a ve 
zdejších vodách nehrají často 
a nejlépe poprvé. I když jazz 
většina lidí považuje za hudbu 
pro hrstku pomatených inte-
lektuálů, chce v klubu uká-
zat, že je to jen mýtus a jazz 
je hudba, která patří k pilířům 
všech moderních hudebních 
žánrů a je navýsost současná.

Na jaře jste na radnici zví-
tězil ve výběrovém řízení 
na pronájem prvního patra 
kavárny Union. Městu jste 
předložil nejlepší koncepci 
na využití zajímavých pro-
stor v ještě zajímavějším 
objektu, který má pro Čes-
kolipany své kouzlo. Může-
te prozradit, jaké jsou vaše 
plány s tímhle prostorem? 

Koncept koncertní kavárny, 
který jsem předložil, mi po-
mohli vytvořit přátelé. Naštěstí 
je bílý černoch obklopen krea-
tivními lidmi a náš návrh měs-
to zaujal. Chceme navázat na 
tradici koncertní kavárny Uni-
on spojenou s historií budovy, 
která vznikla v roce 1906 – 07 
a vrchol své koncertní slávy 
pak zažila v meziválečném ob-
dobí. Zamýšlíme pořádat kon-
certy komorního charakteru. 
Jedinečnost interiéru si zaslou-
ží návrat k původnímu stylu 
secese s respektováním dobo-
vých materiálů a barevnosti. 
Na jeho utváření spolupracu-

jeme s pražským architektem. 
Světlo prostupující secesními 
okny umožňuje dát prostoru i 
rozměr literární kavárny, včet-
ně autorských čtení. Kavárna 
bude založena na vůni kvalitní 
pražené kávy a regionálního 
výběrového piva s možnos-
tí občerstvení v dopoledních i 
odpoledních hodinách. Před-
pokládaná provozní doba bude 
od 10 do 22 hodin. Je pro nás 
důležité rozšířit nabídku slu-
žeb pro občany města, vrátit 
do České Lípy hodnoty, které 
sem patří. Cílem není rychlý 
úspěch, ale vznik a postupné 
utváření subkultury, vázané k 
jedinečnému místu a jeho kul-
turnímu naplnění.

Nabízí se ještě jedna důle-
žitá otázka -  kdy v Unionce 
otevřete a neznamená to, 
že jejím otevřením se uza-
vře klub v Crystalu? Budou 
obě zařízení souběžně po-
kračovat dál?

Otevření kavárny závisí mimo 
jiné na samostatném pro-
vozním zázemí. O stavebních 
úpravách je třeba ještě jed-
nat s vlastníkem objektu, tj. 
městem. Pokud bude o oba 
kulturní prostory zájem a lidé 
je budou navštěvovat, tak 
bílý černoch může slíbit, že se 
svými nejbližšími vloží veške-
rou energii do toho, aby oba 
projekty fungovaly zároveň. 
Rozhodně mu nejde o přesun 
klubu do Unionky, ale vytvo-
ření nového konceptu, který 
bude vycházet z charakteru 
místa.  

Jazz, blues ale také funky či soul zní od roku 2014 z jazz a 
blues cafe U bílýho černocha. Ten v českolipském kultur-
ním domě Crystal provozuje Pavel Šmíd.  Návštěvníkům 
ve svém jazzovém klubu servíruje pravidelné hudební 
večery i cestovatelské přednášky a dnes tahle klubová 
kavárna patří u Českolipanů k jednomu z nejoblíbeněj-
ších míst. Rádi tu posedí kvůli kultuře i příjemnému pro-
středí, jaké tu vytvořil. Už brzo to však nebude jediné 
místo, kde chce realizovat své kreativní plány, neboť od 
června bude mít v pronájmu také první patro kavárny 
Union. 

Pavel Šmíd (na snímku čtvrtý zleva) a jeho přátelé



Přístup pěších do průmyslové zóny v Dubici

Oplocenky v parku

O ČEM SE MLUVÍ 4

V první řadě je podle vedoucí odboru Jolany Nebřenské nezbyt-
né připomenout, že moderní vlakové nádraží bylo pro cestující 
otevřeno sice již vloni v prosinci, ale celá stavba „Modernizace 
železniční stanice Česká Lípa“, jejímž investorem je Správa že-
lezniční dopravní cesty (SŽDC), stále pokračuje.  
Aby k otevření výstupiště, na jehož stavbě se město dohodlo se 
SŽDC, došlo co nejdříve poté, jakmile budou na trati ukončeny 
veškeré práce, které by při výstupu mohly ohrozit cestující, rad-
nice dál intenzivně pracuje a řeší dvě zásadní věci. 
Kvůli napojení výstupiště na veřejnou komunikaci jedná o výku-
pu pozemků, aby zajistila veřejnosti bezpečný přístup k výstu-
pišti, kterým lidé vyjdou podchodem z areálu nádraží.  
„Město Česká Lípa je připraveno přístupové cesty k západnímu 
výstupišti vybudovat, projektová dokumentace chodníku z Du-
bické ul. je zpracovaná. Nevlastníme zde však žádné pozemky a 
realizace stavby chodníku je tak závislá na probíhajících zdlou-
havých jednáních o výkupech pozemků mezi městem Česká 
Lípa, Českými drahami a dalšími vlastníky nemovitostí v této 
lokalitě. U chodníku od výstupiště směrem k místu odstraně-
né lávky přes nádraží je situace ještě komplikována množstvím 
kabelových tras uložených v místě, kde by bylo možné chod-
ník vybudovat. Pozemky, kde jsou kabely umístěny, nám České 
dráhy odmítají prodat, a proto jsme hledali náhradní variantu 
pro umístění trasy chodníku směrem do průmyslového areálu,“ 
připomíná Jolana Nebřenská, vedoucí odboru. 
Kromě těchto jednání vede město také jednání se SŽDC o odku-
pu samotného výstupiště a to na základě dohody, kde se SŽDC 
zavázalo západní vystupiště, jehož projektovou dokumentaci 

Novou výsadbu v městském parku má ochránit oplocenka, která 
však jen těžko odolává častým vandalským výpadům. Občané 
se proto ptají, zda by nebylo lepší její kompletní odstranění. Tak 
jednoduché to ale není. Oplocení je součástí dotačního titulu, z 
něhož byla financována výsadba v rámci projektu revitalizace 
parku. Jeho udržitelnost je 10 let. Radnice se ale rozhodla, že 
situaci bude řešit.  Nejenom kvůli vandalům, ale hlavně proto, 
že dřeviny nejsou poškozovány okusem, před kterým je měla 
oplocenka chránit. „Požádali jsme proto o zrušení udržitelnosti. 
Od Agentury ochrany přírody a krajiny jsme už souhlasné sta-
novisko obdrželi a nyní čekáme na vyjádření od poskytovatele 
dotace. Teprve potom budeme moci oplocení zrušit,“ vysvětluje 
vedoucí odboru správy majetku města Petra Novotná. 

Tobogán ve Sportareálu čeká 
na rozsáhlou opravu 
Rozsáhlou opravu tobogánu, který několik let sloužil jako 
vodní atrakce pro návštěvníky bazénu v českolipském 
Sportareálu, připravuje organizace Sport Česká Lípa. 

„Odhadovaná cena opravy je vyčíslena na dva miliony korun a v 
současné době připravujeme podklady pro zadání veřejné zakáz-
ky na dodavatele prací,“ upřesňuje ředitel organizace Pavel Císař. 
Návštěvníky proto prosí o trpělivost, neboť do doby, než bude celá 
atrakce opravena, musí zůstat mimo provoz, což rozhodně nebude 
jen pár týdnů.  „Zatím nedokážeme přesně odhadnout, jak dlouho 
náročná rekonstrukce potrvá. Ale  děláme vše pro to, aby tobogán 
byl provozu schopný, co nejdříve to bude technicky možné,“ ujišťu-
je všechny příznivce této atrakce ředitel Císař.   

zafinancovalo město, vybudovat a po té ho městu odprodat. Ani 
tato jednání doposud nejsou ještě u konce.

A proto není možné sdělit ani termín, kdy bude realizováno 
definitivní řešení nového přístupu z českolipského nádraží do 
průmyslové zóny. „V každém případě se však snažíme se SŽDC 
jako provozovatelem dráhy a Českými drahami jako vlastníkem 
pozemků dohodnout na provedení alespoň provizorní pěšiny 
(zpevněné např. štěrkem), aby otevření západního výstupiště 
bylo možné zajistit co nejdříve, po ukončení celé stavby, která 
tam stále probíhá,“ dodává Jolana Nebřenská.  
A jak se mají pracující dostat do dubické průmyslové zóny – buď 
využijí městem dotovanou městskou hromadnou dopravu, ane-
bo jdou cestou, kterou se do Dubice po léta chodí. Jiná možnost 
již mnoho let neexistuje. Jakékoliv zkracování cesty přes koleje 
je nejenom zakázané, ale hlavně nebezpečné a to bez ohledu na 
to, jestli tu navíc probíhá stavba.

Jak se máme dostat do práce,  když nemůžeme projít novým 
podchodem u vlakového nádraží? Stále se opakující dotaz, se 
kterým se občané obracejí na radnici. Tématu nového výstu-
piště, které zatím zůstává uzavřené, jsme se v MN již před ča-
sem podrobně věnovali. Opět jsme se proto obrátili na odbor 
rozvoje města, majetku a investic, abychom zjistili, aktuální 
stav kolem výstupiště, které přístup pěším do průmyslové 
zóny v Dubici zkrátí a zjednoduší.  

budoucí výstupiště



Rada odsouhlasila zadávací podmínky na úklid města od roku 2018 
Čtyřletá rámcová smlouva s firmou AVE CZ odpadové hospo-
dářství, s.r.o. na čištění města Česká Lípa 31. prosince končí. 
Dubnová rada města proto schválila zadávací podmínky pro 
vypsání nové veřejné zakázky na dodavatele těchto služeb 
pro následující čtyři roky. 

„Po několika mírných zimách letos opět hodně mrzlo a sněžilo a s 
rychlým a kvalitním úklidem chodníků a komunikací ve městě jsme 
nebyli spokojeni. Připravované zadávací podmínky pro veřejnou za-
kázku „Čištění a zimní údržba komunikací a úklid a opravy zastávek“ 
jsme proto postavili jinak,“ připomíná místostarosta Juraj Raninec. 
„Během našich zimních kontrolních dnů jsme sledovali kvalitu úkli-
du komunikací, chodníků, autobusových zastávek, křížení chodníků 
a komunikací atd. Zajímal nás posyp chodníků a odstraňování ledu. 

Reagovali jsme na nedostatky, na místě jsme firmě AVE CZ jas-
ně vysvětlili, jak má městem požadovaný úklid vypadat. V březnu 
jsme pak kontrolovali také následné odklízení posypového materiá-
lu a shodli jsme se, že úklid města musí být do budoucna pružnější 
a efektivnější,“ dodává starostka Romana Žatecká. 

S firmou, která vzejde z otevřeného řízení, uzavře město novou 
rámcovou smlouvu a vybraný dodavatel bude na jaře, v létě a na 
podzim uklízet komunikace, parkoviště, lávky, schodiště, mosty, 
podchody apod., čistit chodníky od psích exkrementů, zajišťovat 
blokové čištění, likvidovat ekologické havárie na komunikacích. V 
zimě bude dodavatelská firma udržovat komunikace sjízdné. Zajiš-
ťovat bude i údržbu autobusových zastávek a nformačních tabulí.

Co vedlo radnici k tomuto rozhodnutí?

Snaha řešit záchranu historického domu v centru našeho města. Ten 
dům má svého majitele, který by měl jeho žalostný stav řešit, ale 
dosud pro to vůbec nic neudělal. Bohužel i státní správa je v tomto 
směru bezzubá, protože nemá účinné nástroje, jak památku ochránit 
a majitele donutit. 

Naznačujete, že stavební úřad v případě Kounicova domu, který 
v roce 2015 zdevastoval ohnivý kouhout, nekoná, jak má?

Stavební úřad se samozřejmě snaží přimět majitele k jeho povin-
nostem. Ale protože musí postupovat podle zákona, tak je to pořád 
o nějakých lhůtách, kdy se čeká a čeká, a dům zatím padá na hlavu. 
Takový zákonný proces má efekt NULA, je postavený na hlavu. Na 
jedné straně stát a památkáři řeší se stavebníkem v městské pa-
mátkové zóně podobu každého okna a vývěsního štítu. Ale když tam 
stojí ruina ohrožující své okolí, státní správa kvůli bezzubému zákonu 
dlouhé měsíce nedokáže pohnout majitelem k akci. Na vlastní oči teď 
v České Lípě sledujeme, jak takový objekt potom den po dni chátrá 
dál a dál dokonce navzdory tomu, že je památkově chráněný. To je 
až směšné, že? Bohužel je to skutečnost. Město do celé této divné 
přehazované mohlo vstoupit jen díky tomu, že mu majitel Kounicův 
dům nabídl k odkupu. To je tedy první šance na to, aby se s domem 
konečně začalo něco dít. Proto se kloním k názoru, že pro město a 
jeho občany bude nejspíš lepší Kounicův dům vlastnit, než hradit jeho 
zajištění a pak s nejistým výsledkem náklady, které půjdou do milio-
nů, vymáhat po majiteli. Většina lidí totiž netuší, že současný zákon 
o památkové péči, ale i stavební zákon, řeší nařízení požadovaných 
prací (výkon rozhodnutí) státní správou na ochranu života a také zá-
chranu památkově chráněných objektů bohužel pouze na úkor obec-
ních rozpočtů. Laicky řečeno, když se o požadované stavební práce 
nepostará majitel, bude se o ně muset postarat město, protože tady 
není žádná zákonná možnost, aby náklady hradil stát, který je nařídil, 
což  by bylo logické. Ačkoliv ministerstvo pro místní rozvoj dostalo i 
ve vazbě na iniciativu ombudsmana úkol do konce března 2017 toto 
financování státem vyřešit, zatím se tak nestalo. 

Dospělo ke stejnému závěru i zastupitelstvo, když záměr od-
kupu podpořilo? 

Zastupitelstvo zatím vyjádřilo záměr, že by dům koupilo. Je to hlav-
ně impuls pro pořízení znaleckého posudku té ruiny. I když víme, že 
případným nákupem převezme město za zdevastovaný  objekt veš-
kerou zodpovědnost, a proto bude pro naše další rozhodnutí důležitá 
také prodejní cena, pro záměr hlasovalo všech 24 přítomných zastu-
pitelů. Nyní tedy máme prostor pro sjednání optimálních podmínek, 
abychom do budoucna mohli objekt zajistit, znovu zprůjezdnit ko-
munikaci a potom pro nárožní dům našli optimální využití. Avizovala 
jsem výboru pro rozvoj a památky, aby jeho členové začali hledat in-

spiraci, jak s tím domem v budoucnu naložit, k čemu by mohl sloužit. 
Samozřejmě, že si všichni uvědomujeme, jak to před lety dopadlo 
s Tilií. Tam se to doposud nepodařilo a dnes máme v centru města 
jeden z nejdražších parčíků. Ale pravdou také je, že kdyby nebylo 
města, kdoví jak by to tu teď vypadalo. Možná, že by tam dodnes 
byla jen jáma mezi ploty. 

První krok odkoupit do majetku města vyhořelý Kounicův 
dům udělali českolipští zastupitelé, když na dubnovém 
zasedání tento záměr města odsouhlasili.

5 O ČEM SE MLUVÍ

Tři otázky pro starostku Romanu Žateckou na téma 
odkoupení Kounicova domu

budoucí výstupiště

O vyjádření jsme požádali také vedoucí Stavebního úřadu 
Česká Lípa Jaroslavu Petrbokovou

Postupuje českolipský stavební úřad dostatečně razantně ve 
věci Kounicova domu?

Stavební úřad postupuje v této věci tak, jak mu umožňují platné práv-
ní předpisy. Z pohledu stavebního úřadu ve vedených řízeních nedošlo 
k žádné časové prodlevě. Není možné nedat vlastníkovi všechny zá-
konné možnosti k nápravě, takový postup by byl z naší strany nezá-
konný. Pokud vlastník nečiní, musí stavební úřad dál postupovat pouze 
v mezích zákonů, zejména zákona o památkové péči a správního řádu. 

Zatím je na první pohled zřejmé, že se tady od prvotních úkli-
dových prací, které tu majitel zajistil bezprostředně po požáru, 
od té doby nepohnula ani cihla s výjimkou těch, co padají na 
chodník?

Na tuto otázku může jednoznačně odpovědět pouze vlastník. Staveb-
ním úřadem bylo vydáno rozhodnutí o provedení opatření na ochranu 
a k záchraně tohoto památkového objektu s termínem splnění do kon-
ce roku 2016. Do té doby nebylo s pracemi, které byly uloženy tímto 
rozhodnutím, započato, což bylo ověřeno kontrolní prohlídkou objektu. 
Na základě zjištěných skutečností (tj. nezahájení prací) jsme proto 
následně zahájili řízení o správním deliktu podle zákona č. 20/1987 Sb. 

Jaké sankce budou majiteli uloženy za to, že nesplnil to, co 
měl udělat do konce minulého roku a bude vlastník za nespl-
nění nařízených opatření odpovědný také v případě, když ob-
jekt prodá?  

Na základě provedeného řízení o správním deliktu byla uložena nepra-
vomocně sankce. V současné době běží odvolací lhůta. K výši sank-
ce vám proto nemohu podat žádnou informaci.Vzhledem k tomu, že 
skutková podstata projednávaného správního deliktu se již stala a 
na tomto základě bylo vydáno rozhodnutí o uložení sankce, případná 
budoucí změna vlastníka na tomto nic nezmění. Zároveň ale musím 
dodat, že je tady však stále možnost odvolání vlastníka.



PŘIPRAVUJEME 6

Stálá pracovní skupina posílí údržbu města

Nové lampy veřejného osvětlení instaluje město 
u dalších přechodů i v ulicích 

Zpívejme si pro radost

Česká Lípa navrhla kandidáta do představenstva SVS a.s.

Operativnost a rychlost bude největší předností skupi-
ny 11 pracovníků, které do stálého pracovního poměru 
přijme město Česká Lípa, aby posílilo údržbu. Tito za-
městnanci budou zařazeni do vzniklého oddělení údrž-
by odboru technické správy majetku a budou se podílet 
především na úklidu a péči o veřejnou zeleň.

Bezpečnost obyvatel města zvýší rozšíření veřejného 
osvětlení ve čtyřech lokalitách České Lípy a nové nasví-
cení dalších osmi přechodů pro chodce.

Dětský pěvecký sbor Pueri canori (Zpívající děti), který je sou-
částí Českolipského pěveckého sboru, vystoupí na svém tradič-
ním jarním koncertu dne 4. 6. v 17.00 hod. ve velkém sále 
ZUŠ Česká Lípa. Svými písničkami se představí  začátečníci i 

pokročilí zpěváci. Předvedeme Vám, jak 
procvičujeme své hlásky. Přijďte se po-
dívat, vstupné je pouze 20 Kč na úhradu 
pronájmu sálu.

Město Česká Lípa nominovalo svého zástupce do před-
stavenstva firmy Severočeská vodárenská společnost 
a.s. (SVS), protože chce, aby zájmy občanů byly výrazně 
více hájeny. Jako kandidáta na člena představenstva za 
bývalou starostku Hanu Moudrou, které v červnu končí 
v představenstvu čtyřleté funkční období, navrhují čes-
kolipští zastupitelé zastupitele Petra Skokana. 

kačkou, plotovými nůžkami, motorovou pilou a sněžnou fré-
zou, aby mohli pracovat také se stroji, kterými radnice skupi-
nu vybaví. Součástí výbavy bude také malé nákladní vozidlo, 
se kterým budou pověření pracovníci „rychlé roty“ pravidelně 
svážet odpad poté, co pracovníci veřejně prospěšných prací 
uklidí. Radnice předpokládá, že podobně budou svážet také 
velkoobjemový odpad, který zůstává na sídlištích kolem kon-
tejnerů, a biologický odpad vzniklý při údržbě zeleně a pohře-
bišť, což jsou služby, které si zatím musí město objednávat u 
obstaravatelské firmy.

Výhodou nově zřízeného oddělení údržby bude možnost práce 
i mimo stanovenou pracovní dobu. Například v případě hava-
rijních stavů budou moci tito zaměstnanci držet pohotovost. 
Další výhodou bude snížení nákladů za práce, které si město 
doposud objednává u smluvních partnerů. 

Do městského oddělení údržby budou kromě této pracovní 
skupiny zařazeni i údržbáři městského úřadu a pracovníci ve-
řejně prospěšných prací, případně veřejné služby, s jejichž 
zaměstnáváním na základě smlouvy s úřadem práce město 
dál počítá.

240 m, v  Lužické v délce cca 40 m, v loka-
litě Manušice v délce cca 100 m a na Ladech 
v délce cca 140 m. Akce má být ukončena do 
30. listopadu 2017.

Další milion korun půjde na nasvícení osmi pře-
chodů pro chodce. Jedná se o dva přechody v  
ul. Okružní, dále pak po jednom přechodu v Ma-
riánské, Havířské, Pivovarské, Liberecké,. 
Zhořelecké a Českokamenické. Tato akce, na 
kterou byly v dubnu radou města schváleny 
zadávací podmínky pro veřejnou zakázku, by 
měla být realizována do 20. prosince tohoto 
roku.

potrubí. Rekonstrukci město požaduje od ledna 2015, přesto ji 
má SVS a.s. v plánu až na rok 2018. Vzhledem k tomu, kolik 
občané za vodu platí, je takový termín neúnosný. Proto chceme 
mít v představenstvu někoho, kdo bude mít o potřeby našeho 
regionu větší zájem,“ zdůvodňuje starostka Romana Žatecká. 
Petr Skokan, zastupitel města Česká Lípa, zastupoval města a 
obce v SVS a.s., kde má Česká Lípa 3% akcionářský podíl, více 
než 12 let, a to v letech 2001 až 2013. 
Za dobu jeho působení v představenstvu této firmy se vystavěly 
vodovody, kanalizace, čistírny, vodárny a úpravny vod na mnoha 
místech našeho regionu, mimo jiné i čistička odpadních vod v 
České Lípě. 

„Vycházíme z našich praktických zkušeností. Chceme, aby 
město bylo ještě čistější a uklizenější a mohli jsme účinně 
reagovat na aktuální situaci. K tomu potřebujeme šikovné 
pracovníky, které po celý rok můžeme operativně zapojit 
do údržby města a svěřit jim i náročnější úkoly,“ vysvětlu-
je místostarosta Juraj Raninec. „Operativní skupina jedenácti 
pracovníků se tak bude podílet na péči o zeleň, pohřebiště, 
dětská hřiště. Budou uklízet a udržovat veřejná prostranství, 
odklízet černé skládky, svážet odpad po úklidu veřejných pro-
stranství. Podle potřeby vypomohou také v našich příspěvko-
vých organizacích a společnostech města,“ popisuje místosta-
rosta hlavní pracovní úkoly budoucích zaměstnanců. 

Zaměstnanci budou proto i náležitě proškoleni na práci se se-

„Město reaguje na opakované požadavky občanů i Policie ČR 
na zvýšení bezpečnosti chodců na frekventovaných přecho-
dech pro chodce, které je třeba lépe nasvítit. Dále chceme 
rozšířit veřejné osvětlení v lokalitách, kde dosud chybí nebo 
je jeho kapacita nedostatečná,“ vysvětluje záměr místosta-
rosta Juraj Raninec.

Rozšíření veřejného osvětlení ve čtyřech lokalitách v České 
Lípě provede za milion korun firma Otto Žítek – elektro-osvět-
lení ELOS. Jedná se o lokality v části Okružní ulice v délce cca 

V roce 2016 proinvestovala SVS a.s. v okrese Česká Lípa 158 
mil. Kč. V roce 2017 to bude 108 mil. Kč, ale jen jedna stavba 
je v České Lípě, a to rekonstrukce vodovodu v ul. B. Němcové. 
„Pro město Česká Lípa je např. prioritou rekonstrukce vodovod-
ního řadu na sídlišti Sever, kde už několik let každý rok praská 



Výměna oken na objektech Mateřské školy v ulici 
Eliášova a v tělocvičně při Základní škole Pátova

Na letošní letní prázdniny město připravuje poslední fázi výměny 
oken, která na obou školních objektech postupovala po etapách.  
U obou budov budou okna vyměněna za dřevěná euro okna. Jed-
ná se o historické budovy, u kterých je potřeba zachovat původní 
architektonický ráz. Dodavatelem stavby je firma Window Holding 
a.s., která městskou veřejnou zakázku vyhrála díky nejvýhodnější 
nabídce. Výměnu oken na mateřince zrealizuje za cenu cca 306 
tisíc a na tělocvičně za cca 577 tisíc korun. Hotovo má být v obou 
případech do konce prázdnin.

Zřízení Parku v ulici 5. května

Cílem projektu vybudování nového parku je revitalizovat a zrekul-
tivovat zelenou plochu o rozloze cca 5000 metrů čtverečních v uli-
ci 5. května, kde kdysi stávala benzinová čerpací stanice. Radnice 
proto začala s přípravou podkladů pro žádost o dotaci z operační-
ho programu životní prostředí, kde se na svůj projekt hodlá v létě 
ucházet o finanční podporu. „Zadali jsme zpracování projektové 
dokumentace a v současné době máme k dispozici podrobné za-
měření celé plochy a dendrologický průzkum,“ popisuje aktuální 
fázi příprav  místostarosta Juraj Raninec. Předpokladem pak je, 
že na zelené ploše vznikne do budoucna park s nově vysazenou 
zelení, jehož nedílnou součástí budou také cesty, lavičky i herní 
prvky pro děti. 

Příprava projektu zateplení penzionu Na Blatech

Zlepšení stavu budovy Domova pro seniory Na Blatech je cílem 
města Česká Lípa. Rada města na dubnovém jednání schváli-
la přidělení veřejné zakázky na projektovou přípravu celé akce. 
„Objekt zateplíme, součástí bude výměna oken, úprava blesko-
svodu, zateplení sedlové střechy a výměna krytiny, oprava bal-
kónů včetně výměny dlažeb a statické zajištění objektu,“ uvádí 
místostarosta Juraj Raninec.  Do soutěže o veřejnou zakázku na 
projektovou přípravu se přihlásily dvě firmy, z nichž DESIGN 4 – 
projekty staveb, s.r.o. z Liberce zhotoví projektovou přípravu za 
938.960,- Kč včetně DPH. Zhotovená projektová příprava je také 
podmínkou žádosti o dotaci ze zdrojů Evropské unie na zateplení 
objektu, kterou chce město podat na podzim letošního roku. Za-
hájení vlastní realizace stavebních úprav Domova pro seniory se 
předpokládá v roce 2018. Stavební práce nebude možné provádět 
za plného provozu. Proto bude realizace rozdělena do více etap, 
aby byl po celý čas zachován alespoň částečný provoz zařízení.
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Připravované projekty města Česká Lípa

MŠ Eliášova

plocha budoucího parku

MŠ Dolní Libchava

Žádost o dotaci na provoz dětských skupin 
v objektu dolnolibchavské mateřské školy

Už v zimních měsících spustilo město rozsáhlou rekonstrukci bu-
dovy dolnolibchavské mateřské školy, která umožní rozšířit provoz 
školky o dvě nové dětské skupiny pro děti mladší tří let. Na rekon-
strukci a rozšíření provozu již město získalo rozhodnutí o přiděle-
ní evropské dotace, kterou obdrží po dokončení investice. Ale jak 
připomíná místostarostka Alena Šafránková, není to jediná podpo-
ra, o kterou se hodlá město ucházet v souvislosti s nabídkou nové 
služby rodičům malých dětí. V současné době připravuje radnice 
také podklady pro další žádost o dotaci a to na provoz obou pláno-
vaných dětských skupin, jejichž otevření umožní právě přestavba, 
která bude dokončena letos na podzim.  „Příslušný program, kam 
chceme předložit žádost, by měl být vyhlášen v září,“ upřesňuje 
Hana Ezrová z odboru rozvoje, majetku a investic a dodává, že 
cílem dotačního programu je umožnit rodičům dřívější návrat z 
rodičovské do zaměstnání.
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Fond českolipského zastupitelstva a jeho pravidla

K hlavním zasádám nového fondu zastupitelstva města patří:

ry města formou daru či individuální dotace žadatelům na výdaje 
spojené s aktivitami a jednorázovými projekty, které nesplňují 
některé z podmínek vyhlášených dotačních programů a zároveň 
je vzhledem k požadované výši finanční podpory nelze řešit v 
rámci Fondu rady města. V praxi to znamená, že z FZM jsou 
udělovány individuální dotace nad 50 tisíc korun a dary nad 20 
tisíc korun na zajímavé a ojedinělé projekty realizované v našem 
městě a pro jeho občany. Zásady pak upravují základní postu-
py příslušných odborů MěÚ Česká Lípa a zastupitelstva města, 
okruh oprávněných žadatelů a povinnosti jednotlivých žadatelů 
o poskytnutí individuálních dotací a peněžních darů v souladu se 
zákonem.

Jak požádat o finanční podporu z nově vytvořeného fon-
du českolipského zastupitelstva upravují „Zásady pro 
poskytování finanční podpory z Fondu Zastupitelstva 
města Česká Lípa“(FZM), které přijalo zastupitelstvo na 
svém dubnovém jednání. Vycházejí z platné legislativy a 
jednou ze základních podmínek tak je, že o udělení pod-
pory z fondu rozhoduje zastupitelstvo. Přičemž žadate-
lem o dar či individuální dotaci z FZM může být právnická 
i fyzická osoba. 

Fond (FZM), kam již na únorovém zasedání vyčlenilo zastupitel-
stvo 2,2 miliony korun, je určen pro poskytování finanční podpo-

a) pro poskytnutí daru:

1. Z písemné žádosti musí být zřejmá identifikace žada-
tele, výše požadovaného peněžního daru, účel, na jaký je 
dar požadován, číslo účtu, na který má být dar poukázán a 
odůvodnění žádosti. Pokud žádost splňuje výše uvedené ná-
ležitosti, je věcně příslušný odbor městského úřadu posky-
tovatele (dále jen MěÚ) povinen takovou žádost zpracovat 
a předložit ZM k rozhodnutí. V opačném případě je žadatel 
vyzván k dopracování a doplnění žádosti. 

2. V mimořádných případech hodných zvláštního zřetele 
může být peněžní dar poskytnut i bez podané žádosti na 
základě přímého rozhodnutí ZM, avšak za podmínky před-
chozího souhlasu a vůle obdarovaného dar přijmout (např. 
pokud se fyzická osoba ocitla bez svého zavinění v mimo-
řádně tísnivé životní situaci, nebo se právnická osoba ocitla 
v mimořádně nepříznivé situaci vlivem nepředvídatelných 
živelních událostí). 

3. O poskytnutí peněžního daru z FZM a uzavření darovací 
smlouvy či nevyhovění žádosti rozhoduje zastupitelstvo. 

4. Rozhodnutí ZM sděluje věcně příslušný odbor MěÚ bez 
zbytečného odkladu žadateli. 

5. Peněžní dar z FZM se poskytuje na základě schválené a 
písemné darovací smlouvy, která musí obsahovat minimál-
ně náležitosti uvedené v občanském zákoníku. 

b) pro poskytnutí individuální dotace
 
1. Individuální dotací z FZM se rozumí poskytnutí finanč-
ních prostředků s povinností doložení vyúčtování po-
skytnuté dotace a vlastní finanční spoluúčasti (20%). 
Individuální dotace z FZM mohou být poskytovány jako 
neinvestiční finanční podpora významných či výjimečných 
celoročních aktivit i jednorázových projektů a akcí realizo-
vaných žadatelem. 

2. ZM může dle čl. 1 odst. 2 písm. b) poskytnout individu-
ální dotaci z FZM fyzické nepodnikající, fyzické podnikající 
nebo právnické osobě na základě žádosti podané na pří-
slušném formuláři. Součástí žádosti musí být přehled cel-
kových předpokládaných nákladů a výnosů v rámci aktivit 
či projektů, na něž je požadována dotace. Dotace je urče-
na pouze k dorovnání vzniklé finanční ztráty. Pokud žádost 
splňuje veškeré podmínky dané zákonem o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů a zákonem o obcích, je věcně 
příslušný odbor MěÚ povinen takovou žádost zpracovat a 
předložit k posouzení příslušnému výboru ZM nebo komisi 
rady města Česká Lípa. V opačném případě je žadatel vy-

zván k dopracování a doplnění žádosti. 
3. Poskytovatel žádost projedná a může schválit poskyt-
nutí dotace v případě, že se jedná o žádost o poskytnutí 
individuální dotace na podporu významných a výjimečných 
aktivit, jejíž účel, časové nebo finanční zaměření nebylo ob-
sahem žádného dotačního programu vyhlášeného pro daný 
kalendářní rok, či pokud žadatel nesplňuje kritéria uvedená 
v jednotlivých programech (např. okruh žadatelů). Ve výji-
mečných případech může ZM projednat a schválit poskyt-
nutí dotace i u žádosti o poskytnutí individuální dotace na 
účel totožný s účelem určeným poskytovatelem dotace v 
některém z programů pro poskytování dotací vyhlášených 
v daném kalendářním roce, pokud žádost prokazatelně ne-
mohla být podána v termínu stanoveném příslušným dotač-
ním programem. 

4. Žádost předloží věcně příslušný odbor MěÚ k posouzení 
dle účelu, na který má být individuální dotace použita, pří-
slušnému výboru ZM nebo komisi rady města Česká Lípa. 
Příslušný výbor/komise přijme usnesení, kterým doporučí 
nebo nedoporučí ZM poskytnutí požadované individuální 
dotace. 

5. O poskytnutí individuální dotace z FZM a uzavření veřej-
noprávní smlouvy či nevyhovění žádosti rozhoduje ZM. 

6. Rozhodnutí poskytovatele sděluje věcně příslušný odbor 
MěÚ bez zbytečného odkladu žadateli. 

7. Dotaci lze poskytnout žadateli na základě písemné ve-
řejnoprávní smlouvy uzavřené mezi poskytovatelem a pří-
jemcem. Veřejnoprávní smlouva musí obsahovat minimál-
ně náležitosti uvedené v zákoně o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů. Návrh veřejnoprávní smlouvy zpraco-
vává věcně příslušný odbor MěÚ a předkládá jej ke schvále-
ní společně s žádostí ZM. 

8. Účel použití dotace je blíže upřesněn usnesením ZM a 
obsahem veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí individuální 
dotace z FZM. 

9. Příjemce individuální dotace z FZM předkládá vyúčtování 
dotace na předepsaném formuláři nejpozději do 15. prosin-
ce běžného kalendářního roku. Žadatelé dokládají ve vyúč-
tování vlastní finanční spoluúčast na skutečně vynaložených 
výdajích ve výši min. 20% z poskytované dotace. 

Celé zásady včetně předepsaných tiskopisů 
jsou ke stažení na www.mucl.cz
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Loni jsme měli v plánu využít především nedávno znovuobjevenou 
zdejší odrůdu „Perla z Bezdězu“. O tu je však takový zájem, že ji za-
hradnictví nemají k dispozici. Dosazujeme tedy Napoleonovu chrup-
ku, která vznikla jako náhodný semenáč v Německu koncem 18. 
století.  Výsadbou nového stromořadí bychom rádi založili v České 
Lípě novodobou tradici a navázali tak na dobu národního vzepětí na 
přelomu 19. a 20. století, kdy jednotlivci, okrašlovací spolky a obce 
mnohdy za vydatné pomoci školní mládeže a jejích učitelů začali po 
celé zemi v duchu motta: „Vlast jako rozkvetlá zahrada“ vysazovat 
stromy, často ovocné, zakládat sady, parky a stromořadí,“ připomí-
ná Miroslav Hudec, předseda výboru. Se členy Výboru pro životní 
prostředí se výsadby stromů zúčastnila také místostarostka Alena 
Šafránková. 

Dosadba třešňové aleje  
v Dolní Libchavě 

Životní jubilea 

Vítání dětí

80 let
paní Jaroslava Portová
paní Zdeňka Hadravová
paní Alenka Helzelová

pan Karel Adámek

85 let
pan Ing. Josef Babka

paní Jaroslava Křivánková
pan Jaroslav Štekr

paní Julia Rusínková
paní Jaroslava Zástavová

pan Jiří Kaňka

90 let
pan Josef Polák

paní Vítězslava Staňková
pan Josef Kříž

93 let
pan Jiří Schiffer

K zápisu do Pamětní knihy města Česká Lípa byly 18. 
3. pozvány nově narozené děti:

Boris Souček, Michaela Zezulová, Tomáš Glaser, Ema 
Broulíková, Filip Isakov, Sofia Simonová, Marie Dlas-
ková, Eliška Trmíková, Daniel Šolín, Emma Hašková, 
Tomáš Hanousek, Július Bican, Ema Krausová, Jakub 
Pavlík, Daniel Hamata, Brabora Krajíčková, David Mi-
hálka, Berenika Senta Šuriková, Daniela Němcová, Ja-
roslav Denk, Michal Iwachov, Sofie Zlatníčková, Petr 
Brož, Ella Francová.

Zkrášlení prostředí a záchrana klasických odrůd ovocných stro-
mů motivovaly výsadbu nové třešňové aleje v domkářské čtvrti 
v Dolní Libchavě. Vloni tu z popudu výboru pro životní prostředí 
zakořenila první část stromořadí, které letos v dubnu u příle-
žitosti Dne Země členové výboru pro životní prostředí dosadili.

Příjemné až dojemné povídání se zajímavými ženami, zažili 
ti, co přijali pozvání českolipské starostky Romany Žatecké a 
přišli 4. května do českolipské kavárny Florian. Právě tam se 
konalo první povídání Na pohovce, kam protentokrát usedly 
Petra Hurtová, Petra Chocová, Hana Broulíková, Radka Zrůst-
ková a Adéla Slížková. Řeč byla o sportování s handicapem 
i bez něj, o životosprávě, módních trendech i o mateřství a 
dětech, které přicházejí na svět s jednou z nejrozšířenějších 
vrozených vývojových vad.  Foto: Václav Soukup

Přes dvacet poskytovatelů sociálních služeb z celého Libe-
reckého kraje přijelo 4. května do Penzionu s pečovatelskou 
službou v České Lípě, aby v rámci Dne sociálních služeb 
představilo svoji nabídku. Setkání pro odbornou i širokou 
veřejnost opakovaně uspořádala příspěvková organizace 
Sociální služby města České Lípy. Podle starostky Romany 
Žatecké, která akci rovněž navštívila, pro organizace je to 
jedinečná možnost, aby se navzájem obeznámily s aktuální 
nabídkou služeb v regionu, kde všechny působí. 
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V březnovém čísle Městských 
novin jsem připomenul počát-
ky existence a zaměření ško-
ly, která tehdy sídlila v dnes 
zaniklé usedlosti Růžový dvůr 
v soudobé Barvířské ulici. 
Nová školní budova pod Špi-
čákem byla také pro celý re-
gion střediskem zemědělské 
osvěty, organizačním cen-
trem agrárního hnutí a ko-
nečně i místem zrodu Svazu 
rolníků, úspěšné celostátní 
politické strany. 
Učitelé byli nejen pedagogo-
vé ve své specializaci, nýbrž 

pomáhali zakládat zeměděl-
ské spolky na venkově. Je-
jich častá označení názvem 
Rolnická kasina neměla nic 
společného se zábavou či 
hazardem. Šlo o společen-
ská střediska, třeba v sále 
hospody, kde páni učitelé z 
České Lípy přednášeli a de-
monstrovali nové poznatky o 
hnojivech a ošetřování rostlin 
či péči o dobytek. 
Napomáhali zakládání ven-
kovských záložen pro posky-
tování levných úvěrů. Pří-
kladně ve Velkém Grunově 

pomohli založit družstevní 
mlékárnu, v níž sídlila i zá-
ložna a konaly se tu poučné 
přednášky. 
Rolníkům i široké veřejnos-
ti sloužila i taková zařízení, 
jako byla školní meteorolo-
gická stanice. Spousta úda-
jů o klimatu Českolipska ve 
vlastivědných publikacích má 
svůj zdroj právě v pravidelně 
prováděném měření učitelů a 
studentů. 
Zemědělské spolky byly zá-
kladem politického hnutí 
spjatého také s obchodem s 

agrárními produkty, zvláš-
tě pověstným českolipským 
obchodem s obilím, který se 
rozvíjel celá staletí. Strana 
Svaz rolníků vznikla v lednu 
1920 a její první kancelář síd-
lila v klášteře. Záhy se ústře-
dí přestěhovalo do vedlejšího 
domu čp. 298 a tam byla i 
redakce novin Deutsche Lan-
dpost. Teprve v dalších letech 
zamířila do Prahy, protože 
vstoupila do celostátní politi-
ky a spolupracovala s českým 
politickým táborem. 
Školní statek pod Špičákem 
nebyl žádným miniaturním 
hospodářstvím. Měl 23 hek-
tarů půdy, vzorné stáje a pro-
vozy. Na výstavě v Maštálko-
vě síni Vlastivědného muzea 
„František Kněžík a ti druzí“ 
je panel věnovaný historické 
podobě školní budovy. Re-
produkce kresby je také ilu-
strací tohoto článku. Nalézá 
se tam také jedna kuriozita. 
Zlomek hospodářského dení-
ku správce školního statku z 
roku 1917. Kdesi ve starém 
sběru ho našel rolník Franti-
šek Kněžík z Luhova a schoval 
si ho. Sto let staré zápisky o 
úkonech na statku hovoří o 
denním životě v těžkém tře-
tím roce války. 

                   Ladislav Smejkal

Jak se stavěla Česká Lípa – Zemědělská škola

Tato událost v životě zdejší 
české menšiny nebyla jen 

uměleckým zážitkem. Sta-
la se důstojnou manifestací 

českého umění a to v ob-
lasti, která měla možnost 
nejvíce sblížit Čechy a 
Němce, totiž řečí hudby.
 
Česká kulturní veřejnost 
v čele s okresním osvěto-
vým sborem žádala o za-
ložení české hudební školy 

v České Lípě. Patřičný mi-
nisterský výnos došel sem 
v prosinci roku 1927. 
Koncert Hlaholu byl se-
staven mimo slavné sbo-
ry Smetanovy z děl auto-
rů tehdy žijících, dnes už 
národních klasiků: Josefa 
Suka, Josefa Bohuslava 
Foerstra či Otakara Jere-
miáše. 

V té době působil mezi 
zdejšími Čechy pěvecký 
sbor Unie založený uči-
telem Josefem Šulcem s 
podporou národně sociali-
stického odborového sva-
zu dělníků v železničních 
dílnách. Mladý sbormistr 
stál ještě po druhé světo-
vé válce v čele Pěveckého 
sboru severočeských uči-
telů. 
              Ladislav Smejkal

Z květnového kalendáře

8. května 1927 vystoupil v Národním domě v Hrnčířské 
ulici v České Lípě osmdesáti členný pěvecký sbor Hla-
hol z Prahy. Sbor založený v roce 1861 byl reprezentací 
pražského měšťanstva a mluvčím národně demokratic-
kých snah. V jeho čele stál také Bedřich Smetana, který 
pro něj komponoval.

kresba zemědělské školy

Stále častěji se setkávám s tím, že mladší veřejnost neví s jistotou, kde byla a zda vůbec v České Lípě existovala zemědělská 
škola. Všiml jsem si, že k tomu přispívá jedna vnější okolnost. Budova, sloužící dnes změněnému školnímu provozu, má takový 
vzhled, že málokdo uvěří, že je to vlastně vybudované zařízení stojící zde od roku 1894. 

českolipští hudebníci 
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Téma: Třiďme více, třiďme lépe a černé skládky nedělejme

Harmonogram svozu komunálního 
odpadu v České Lípě

Ročně jde o cca 38 milionů korun. Další statisíce ho každoročně 
stojí likvidace černých skládek. Ty navzdory propracovanému 
systému vytvářejí na území města ti, co žádná pravidla nere-
spektují. Poškozují tím životní prostředí a okrádají město – po-
tažmo všechny jeho obyvatele. Neboť v jejich společném zájmu 
je: Třiďme více, třiďme lépe a černé skládky nedělejme! Všichni 
na tom vyděláme. Budeme mít lepší životní prostředí a město za 
ušetřené peníze, které získá i důkladnou recyklací, může opra-
vit třeba další komunikaci. Jako hlavní téma květnového vydání 
jsme proto zvolili právě tuto problematiku, abychom vám při-
pomněli několik základních faktů. Cílem je podpořit vaši snahu 
odpady třídit, nadměrné a nebezpečné odpady ukládat ve sběr-
ném dvoře a nedělat černé skládky v přírodě ani u kontejnerů.

Svoz komunálního odpadu probíhá podle 
harmonogramu, který může být dle 
potřeby v průběhu roku měněn. 
Je zajišťován firmou Marius Pe-
dersen na základě uzavřeného 
smluvního vztahu s městem. 
Úklid kolem stanovišť je zajiš-
ťován firmou a pracovníky ve-
řejně prospěšných prací. 
Kontrolu svozu, likvidace od-
padu a úklidu stanovišť provádí 
referentka odboru technické sprá-
vy majetku. 

Svoz směsného komunálního odpadu probíhá v pracov-
ním týdnu ve dvou směnách, ranní směna 6.00 – 14.00 
hod., odpolední 14,00 - 22,00 hodin

    PONDĚLÍ:
Raní směna 
kontejnery: Litoměřická, Bardějovská,  Jihlavská, Budyšínská, 
Žitavská, Zhořelecká, Luţická, Sluneční, 28. října, Brněnská, 
Kutnohorská, Hradecká, Dlouhá, Kolínská, Na Jílech, Na Výslu-
ní, Východní, P. Wonky, R. Hrušínského, Štursova, Norská, Na 
Svahu, Vladimírská
popelnice: Purkyňova

Odpolední směna  
kontejnery:  Újezd, Mikovcova,  Havlíčkova,  Klášterní, U Plou-
čnice,  Smetanovo  nábřeží,  Hrnčířská,  Mánesova,  Eliášova,  
Vohradského,  Kozákova,  ČSA, Dubická, J. Wericha, Alexan-
drovská, Myslbekova, Červeného Kříže, U nemocnice, Dukelská, 
Pod Špičákem, B. Martinů, Roháče z Dubé
popelnice: Pivovarská, Chelčického,  Nová,  Poříční,  Mimoň-
ská,  Krátká,  U  kovárny,  U  kapličky, Partyzánská,  Mácho-
va,  Jar. Seiferta, Vachkova,  Jasmínová,  Akátová,  Šípková,  
Šeříková, Jabloňová,  Višňová,  Javorová,  Růžová,  Topolová,  
Jasanová,  Foglarova,  Českých  bratří,  K pastvinám, Úvoz, 

U rybníčku, Rousova, Dvořákova, Husova, Na vyhlídce, Lesní, 
Strmá, U mlékárny, Bohušovická,  Slovenská,  Moravská, U  Vý-
topny, Luční, Šrámkova,  Janáčkova, Česká,  Anenská, Malá, 
Válečných zajatců, Mikanova

    ÚTERÝ:
Raní směna
kontejnery: Havířská, Okružní, Komenského, Lomená, Šluk-
novská, Cvikovská, Bratří Čapků, Jana Zrzavého, Kunratická, 
Špálova, Ústecká, Pražská, Jáchymovská, Sloupská, Pihelská, 
Severní, Příbramská, Josefa Maštálka, Zoubkova, Uranová, 
Střelnice

Odpolední směna    
kontejnery: Železničářská, Heroutova, Zahradní, Pod Holým 
vrchem, Boženy Němcové, Jižní, Na Blatech, Větrná, Lipová, 
Západní, Kovářova, Bendlova, Antonína Sovy, Svárovská, Du-
bická, Lukostřelecká, Svatopluka Čecha, Svojsíkova Stezka
popelnice: Bendlova, Antonína Sovy, Lipová, U Katovny, Lu-
kostřelecká, 5. května, Karla Poláčka, Kožnarova,  Horova,  
Klínova,  Na  kopečku,  Matouškova,  U  kola,  Jarní,  Letní,  
Podzimní,  Zimní, Hrubínova,  Škrétova,  Buckova,  Alšova,  Ply-
nárenská,  Ptačí  louka,  Pod  Hůrkou,  Vrchlického, Konopeo-
va, Bulharská, Vřesová, Březová, Trnková, Nebeského Západní, 
Kovářova

    STŘEDA:
Ranní směna
popelnice:  Hrnčířská,  Berkova,  Erbenova, U Synagogy, U 
Vodního hradu, Moskevská, Zámecká, Mlýnská, Jindřicha z Lipé, 
Masná, Prokopa Holého,  Škroupovo  náměstí,  Žižkova,  Mi-
kovcova,  Mikulášská,  Vězeňská,  T. G. Masaryka, Mariánská, 
U Spojů, Havlíčkova, náměstí Osvobození, Klášterní, Tržní, Paní 
Zdislavy, Sokolská, Jirásková, Pod Holým vrchem, Ronovská, 
Boženy Němcové, Nerudova, Újezd, Nawkova

Odpolední směna   
popelnice:  Blata,  Salusova,  Hornova,  Kinského,  Jižní, Rus-
ká, Jiřího z Poděbrad, Tylova, Příčná, Zahradní, Heroutova, Na 
Nivách, Hálkova, Bezručova, Pátova,  Arbesova,  Slovanka,  Že-
lezničářská,  Kovářova,  V Cihelně,  Českokamenická,  Roháče  
z Dubé, Děčínská, ČSA, Dubická, Eliášova, Mánesova, Kozákova

    ČTVRTEK:
Raní směna
kontejnery: Litoměřická, Bardějovská, Jihlavská, Budyšínská, 
Žitavská, Zhořelecká, Lužická, Sluneční, 28. října, Brněnská, 
Kutnohorská, Hradecká, Dlouhá, Kolínská, Na Jílech, Na Výslu-
ní, Východní, P. Wonky, R. Hrušínského, Štursova, 
Norská, 
Na Svahu,  
Myslbekova,  
Červeného  
Kříže, Ale-
xandrovská,  
Vladimírská,  
J. Wericha,  
U Nemocni-
ce, Dukelská, 
Pod Špičá-
kem, 
B. Martinů
popelnice: 
Dobranov

Už několik let ve městě Česká Lípa nezaplatí obyvatelé za 
likvidaci svého komunálního odpadu ani korunu. Místní 
poplatek za tyto služby radnice nevybírá, jak to obci od 
trvale bydlících občanů zákon umožňuje. Veškeré nákla-
dy za celý systém svozu a likvidace směsného i tříděného 
komunálního odpadu včetně bioodpadu a provozu sběr-
ného dvora, pokrývá město z obecní kasy. 
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Odpolední směna 
kontejnery: Újezd, Mikovcova, Roháče z Dubé, Havlíčkova, 
Klášterní, U Ploučnice, Dubická, Smetanovo nábřeží, Hrnčířská, 
Mánesova, Eliášova, Vohradského, Kozákova, ČSA
popelnice: Dubická, Litoměřická, Žiznikov, Dolní Libchava, Vá-
lečných zajatců, Manušice, Stará Lada

    PÁTEK:
Raní směna
kontejnery: Havířská, Okružní, Komenského, Lomená,  Šluk-
novská,  Cvikovská,  Bratří  Čapků,  Jana  Zrzavého,  Kunratická,  
Špálova,  Ústecká, Pražská,  Jáchymovská, Sloupská,  Pihelská,  
Severní,  Příbramská,  Josefa  Maštálka,  Zoubkova, Uranová,  
Svárovská,  Dubická,  Lukostřelecká,  Svatopluka  Čecha,  Svoj-
síkova  stezka,  Střelnice, Západní,  Kovářova,  Bendlova,  Anto-
nína  Sovy,  Železničářská,  Heroutova,  Zahradní,  Pod  Holým 
vrchem, Boženy Němcové, Jižní, Na Blatech, Větrná, Lipová, 
Okřešice
popelnice: Mariánská, Sadová, U Střelnice, Lipová, Dubická, 
Studničkova, U Brodu, Starý Újezd, Západní, Častolovice, Vlčí 
Důl, Heřmaničky

Svoz bioodpadu 
Probíhá každý pátek v období od 1. 4. do 30.11. 

v čase od 7.00 – 22.00 hodin 
V lokalitách: Dolní Libchava, Holý Vrch, Slovanka, centrum měs-
ta, Dubice, Svárov, Kopeček, Stará Lípa 
  

Obyvatelé z jiných lokalit mohou bioodpad odvážet do 
sběrného dvora, kde ho mohou zdarma odložit

Provoz sběrného dvora
Sídlo: areál v ulici 5. května 3031, Česká Lípa 
  
Provozní doba: 
1.4. – 31. 10.   pondělí – sobota 7.00 – 19.00 hod. 
1.11. – 31. 3.   pondělí – sobota 7.00 – 17.00 hod. 
  
Telefonní spojení: 487 521 510, 606 180 400 

Na sběrný dvůr mohou občané města Česká Lípa a městských 
částí Dobranov, Písečná, Vlčí Důl, Heřmaničky, Robeč, Okřešice, 
Častolovice, Manušice, Dolní Libchava, Lada a Žíznikov po 
prokázání trvalého bydliště zdarma odložit:

- odpadní barvy a laky obsahující organická roz-
pouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

- Nechlorované minerální, motorové, 
převodové a mazací oleje obaly ob-
sahující zbytky nebezpečných látek 
nebo obaly těmito látkami znečištěné

- absorpční činidla, filtrační materiály, 
čistící tkaniny                  
             

- pneumatiky                   

- olejové filtry                   

- olověné akumulátory                  

- stavební odpad obsahující azbest                 

- chemikálie, které jsou nebo obsahující nebezpečné látky          

- oděvy / textilní materiály nevhodné k dalšímu zpracování              

- kyseliny                    

- pesticidy

- zářivky nebo jiný odpad obsahující Hg                

- vyřazená zařízení obsahující chlorfluoruhlovodíky, jedlý olej a   
 nebo tuk   

- baterie a akumulátory zařazené pod čísly 160601, 16602, 
160603 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto 
baterie                  

- vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující 
 nebezpečné látky neuvedené pod číslem 200121 a 200123  

- plasty (dále nevyužitelné)                  

- biologicky rozložitelný odpad - odpad ze zeleně nevhodný 

- k dalšímu zpracování                  

- jiný biologicky nerozložitelný odpad                 

- směsný komunální odpad                  

- objemný odpad                    

V PŘÍPADĚ JINÉHO ODPADU uhradí občan likvidaci
 odpadu dle platného ceníku.

Kde si objednáte dotovaný 
svoz objemného odpadu
Pokud nemáte možnost dopravit svůj odpad na sběrný dvůr, na-
bízí město Česká Lípa svým občanům dotovaný svoz objemného 
odpadu, kterým jsou různé součásti výbavy domácností (led-
ničky, pračky, televize, nábytek a kuchyňské linky). Odkládání 
takového odpadu u kontejnerů je přestupkem proti veřejnému 
pořádku a je považováno za vytváření černých skládek na veřej-
ném prostranství, za které hrozí pachateli pokuta. 

Termín dotovaného odvozu objemného odpadu lze každý pra-
covní den od 8.00 do 17.00 hodin sjednat na telefonním čísle 
602 180 400. Za symbolickou spoluúčast 100,- Kč vám potom 
vozidlo firmy Marius Pedersen, a. s. objemný odpad, připravený 
před domem, odveze na sběrný dvůr. 
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Svoz separovaného odpadu
Po celém městě jsou rozmístěny kontejnery na tříděný od-
pad, kam mohou obyvatelé odložit – plasty (do žlutého), pa-
pír (do modrého) a sklo (do bílého nebo zeleného). 

     papír - čtvrtek, pátek
     sklo - druhá polovina měsíce
     plasty - pondělí, úterý středa
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Bezpečné pálení biologického odpadu 
Jaro patří k obdobím, kdy lidé pracují na svých zahra-
dách a zahrádkách. Proto je každoročně spjato s pále-
ním biologického odpadu - listí, větví, rostlinného od-
padu apod., které je z pohledu požární ochrany spojeno 
se zvýšeným rizikem vzniku požáru. 

Hasiči proto upozorňují, že vypalování porostů je záko-
nem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, zakázáno a poruše-
ní zákazu je možno potrestat u fyzických osob až do výše 25 
000 Kč a u právnických osob postihem do 500 000 Kč. Také 
spalování „nepřírodních“ materiálů a odpadu je zakázáno. Na 
rozdíl od vypalování porostů není pálení shrabané trávy, listí 
či klestu zákonem výslovně zakázáno. I pro tuto činnost však 
platí pravidla a omezení. Zákon stanovuje podmínky pro pále-
ní, které provádí podnikající fyzické a právnické osoby. 

Je to zejména povinnost ohlašovat každé pálení na 
krajské operační a informační středisko Hasičského zá-
chranného sboru Libereckého kraje (KOPIS HZS LK). 

Pálení lze nahlásit telefonicky na čísle 950 470 111 nebo 
prostřednictvím internetu pomocí jednoduchého formuláře, 

který je uveřejněn na webových stránkách www.hzslk.cz v 
horní pravé části nazvané „pálení klestí“. 

Při ohlašování pálení je nutno uvést následující informace:

    datum a místo pálení
    osobu, která je za pálení odpovědná a kontakt 
    (mobilní telefon)
    dobu, po kterou bude pálení probíhat

Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje na fyzické 
osoby, které tuto činnost provádějí na svém pozemku. Po-
kud ale fyzická osoba plánuje pálení většího množství 
biologického odpadu, je vhodné i to ohlásit na KOPIS 
HZS LK. Zamezí se tím zbytečnému výjezdu hasičů na zá-
kladě oznámení občana, který si může myslet, že v blízkosti 
došlo ke skutečnému požáru. Díky ohlášení je operační dů-
stojník schopen velmi rychle ověřit u uvedené kontaktní oso-
by, zda se nejedná o planý poplach.

por. Mgr. Iva Michalíčková
koordinátorka preventivně výchovné činnosti

HZS Libereckého kraje

Zeptali jsme se
Michala Končela, manažera firmy Marius Pedersen
 
Rozšířenou domněnkou mezi obyvateli je, že separovaný 
odpad končí na jedné hromadě se směsným komunálním 
odpadem ve spalovně, a proto mnozí třídění považují za 
zbytečné. Co se děje s vytříděným českolipským odpa-
dem?

„Veškerý tříděný odpad, jehož likvidaci zajišťuje pro město Čes-
ká Lípa na základě smlouvy naše společnost, se dál recykluje. 
Mohu vás ujistit, že tříděný odpad nekončí ani na skládce ani 
ve spalovně. Konkrétně papír a plasty vozíme na třídící linku do 
Teplic, kde se ještě roztřídí, aby se obě tyto komodity mohly 
dál zpracovat. Například na recyklovaný papír, nebo v případě 
plastu na surovinu, ze které se potom znovu vyrobí nové pro-
dukty. Obdobné je to také s vytříděným sklem, které vozíme na 
recyklační linku odpadního skla, odkud se surovina vrací zpět 
do oběhu. 
Obecně je známo, že třídění odpadu je důležité kvůli ochraně 
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životního prostředí. Pro město a jeho občany je však bezesporu 
zajímavé i po ekonomické stránce. Za všechny tři jmenované 
vytříděné komodity dostává totiž město dotaci od obalové spo-
lečnosti Ekokom. Takže čím více a lépe lidé svůj vyprodukovaný 
odpad třídí, tím větší je zpětná dotace, kterou od společnosti 
město každoročně získá. Jenom pro představu – tato dotace se 
u České Lípy pohybuje kolem 4 milionů ročně a kdyby se více 
třídilo, bude ještě větší. Podobné pravidlo finanční motivace pla-
tí také pro elektroodpad. I tady je pro město důležité, aby lidé 
takový odpad odložili tam, kam patří. Jednou z možností je v 
České Lípě sběrný dvůr nebo červené 
kontejnery firmy Asekol. Odtud se 
potom veškerý odložený elektro-
odpad dopraví do zpracovatel-
ské firmy, aby se různé druhy 
použitých suroviny mohly 
znovu využít. No a podle 
množství sesbíraného elek-
troodpadu získává město rovněž 
dotaci z kolektivního systému pro 
jejich zpětný odběr. I její víše je pří-
mo úměrná množství odevzdaného 
elektroodpadu.“ 

Důsledné třídění se vyplatí!

Loňská statistika separovaného 
odpadu v přepočtu na 1 obyvatele
Každý občan České Lípy vloni vytřídil něco málo přes 
31 kilogramů separovaného odpadu. 

Z toho bylo: 

     14,24 kg papíru
     9,22 kg plastu
     7,68 kg skla 

Vzhledem k tomu, že celokrajský 
průměr na jednoho obyvatele činí 
v Libereckém kraji 40 kg, nejsme na 
tom s tříděním odpadů nejhůř, ale v du-
chu hesla: Třiďme více, třiďme lépe,  máme 
také co dohánět. Minimálně ten devítikilový rozdíl. 
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Obecně závazná vyhláška k užívání zábavní pyrotechniky

Kamerový systém se průběžně rozšiřuje

Městský úřad Česká Lípa zažívá další etapu změn

Zastupitelstvo města Česká Lípa odsouhlasilo novou 
obecně závaznou vyhlášku vymezující podmínky pro uží-
vání zábavní pyrotechniky v České Lípě. Jejím cílem je 
chránit obyvatele před hlukem a dalšími nepříjemnými 
projevy, kterými nás může zábavní pyrotechnika obtě-
žovat.

Stále platí, že užívání zábavní pyrotechniky je v zastavěném 
území města po celý rok zakázáno. Zákaz se nevztahuje pouze 
na několik konkrétních akcí. Na silvestrovské oslavy, které se 
každoročně konají od 31. prosince do 1. ledna, na Rozsvícení 
vánočního stromu, Vánoční trhy a Městské slavnosti, a to až do 
začátku stanovené doby nočního klidu. 
Další výjimku může pro konkrétní akci povolit pořadateli rada 
města  a to na základě jeho žádosti. Žádost musí být doručena 
Městskému úřadu Česká Lípa nejméně 60 pracovních dnů před 

Zlepšení organizace a posílení pracovišť odboru technic-
ké správy majetku, odboru rozvoje, majetku a investic a 
živnostenského úřadu je cílem dubnových změn v rámci 
Městského úřadu Česká Lípa. Další změny budou násle-
dovat od 1. 7. 2017.

„Chceme, aby českolipský městský úřad byl vůči občanům vstříc-
ný a poskytoval jim kvalitní servis. Dále požadujeme, aby měl 
logickou a jasnou strukturu a úředníci byli zastupitelní. Proto už 
od února 2015 narovnáváme jeho organizační strukturu. Rádi 
bychom byli zároveň atraktivním zaměstnavatelem. Zatím se 
nám ale nedaří získat další investiční techniky, právníka, inter-
ního auditora či pracovníky matriky,“ uvádí starostka Romana 
Žatecká.
Cílem všech provedených organizačních změn je zefektivnění 
provozu úřadu a zajištění kvalitních služeb pro občany města. 
Letošní organizační změny řeší problematiku autoškol, úklidu 
a čistoty ve městě. Následovat bude životní prostředí a dopra-
va tak, aby došlo ke zkrácení doby vydávání rozhodnutí. Od 5. 
dubna v odboru technické správy majetku vznikl úsek ekonomi-
ky a administrativy, oddělení technické správy a oddělení ma-
jetkové správy. V odboru rozvoje, majetku a investic byly zříze-

Na veřejný pořádek v ulicích České Lípy dohlížejí kromě 
strážníků v ulicích také kamery městského kamerového 
a dohlížecího systému, který má 23 bodů. Kamery působí 
také preventivně, což je jeden z dalších úkolů městské 
policie. 

Město Česká Lípa vnímá kamerový systém jako velmi důležitý, a pro-
to investuje prostředky do jeho průběžného rozšiřování. V nedávné 
době přibyla kamera, která kvůli vandalismu snímá oblast městské-
ho hřbitova, zatím posledním nově připojeným  kamerovým bodem 
je Hrnčířská ulice. Zde byl tento prostředek nasazený po vyhodno-
cení četnosti zásahů strážníků MP.  Cena nové kamery se pohybuje 
kolem 250 tisíc korun včetně instalace.

„Městský kamerový systém, který město před časem zmodernizovalo, 
pomáhá v činnostech směřujících k zabezpečení veřejného pořád-
ku. Je také významným činitelem při řešení majetkových a násilných 
trestných činů. Tím, že sledujeme problematické lokality, můžeme 
zasáhnout preventivně, anebo dodat potřebné důkazy při objas-
ňování přestupků či trestných činů,“ shrnul ředitel městské policie 
Mgr. Vladimír Jeník. Prostřednictvím kamerového systému se poda-
řilo objasnit nebo přispět k objasnění mnoha přestupků a trestných 
činů. Strážníci díky vynikající místní znalosti a pozornosti při obsluze 
městského kamerového systému zadrželi například zloděje, který 

konáním akce, na které bude docházet k užívání zábavní pyro-
techniky.

Obsahem žádosti kromě obecných náležitostí musí být: 
a) přesné označení akce, stručný popis akce, 
b) předpokládaný počet účastníků akce, 
c) datum a místo konání, čas zahájení a ukončení akce, 
d) přesné označení pořadatele, kontakt na pořadatele v době   
     konání akce, 
e) přesné označení osoby odpovědné za organizaci akce, 
     kontakt na tuto osobu v době konání akce, 
f) způsob zajištění úklidu znečištění veřejného prostranství 
způsobeného zábavní pyrotechnikou po skončení akce. 

Celou vyhlášku najdete na www.mucl.cz

ny: úsek administrativy a ekonomiky, úsek veřejných zakázek 
a úsek rozvoje města a odbor byl posílen o čtyři nové pracovní 
pozice. Od července pak dojde k přesunu referentů prodeje a 
pronájmu z tohoto odboru do odboru technické správy majetku. 
Od července se upřesňuje název odboru technické správy ma-
jetku na „odbor správy majetku“ a odbor rozvoje, majetku a in-
vestic na „odbor rozvoje města a investic“. 
O referenta registrace bude posílen 
živnostenský úřad. 
Městský úřad od dubna 2017 
tvoří 202 zaměstnanců, což 
je o 6 více než dosud. Cí-
lem MěÚ Česká Lípa je 
být atraktivním zaměst-
navatelem a vyřešit ne-
řešené problémy – např. 
ve srovnání s ostatními 
stejně lidnatými městy 
dlouhodobě poddimenzo-
vaný stav úředníků a moti-
vaci zaměstnanců pro kvalit-
ní servis občanům. 

ukradl za bílého dne jízdní kolo v Sokolské ulici v proluce mezi domy. 
Majitelka bicyklu zašla do trafiky a kolo nechala chvíli bez dozoru. Na 
kamerovém záznamu bylo vidět muže v bílém svetru, který něco 
nesl, jak nasedl na kolo a odjel, ale strážník, kte-
rý právě obsluhoval kamerový systém, poznal 
ve zlodějíčkovi známou postavu. Informa-
ce okamžitě putovaly k hlídce výjezdu. 
Ta pouze o několik hodin později viděla 
kolo v baru Hong Kong. Od přítomné 
obsluhy se strážníci dověděli, kdo 
tam kolo zanechal. 
Další případy patří do řady těch, kte-
ré se velice těžko objasňují – mezi 
sprejerství. Zde stačí pachateli jen 
velice krátká doba na to, aby počmá-
ral (tedy zničil) fasádu domu. Mladík, 
který byl zároveň celostátně hledaný, v 
centru města „zkrášloval“ zdi. Při tom ho 
zachytila kamera a obsluha mladíka „hlí-
dala“ až do příjezdu hlídek MP. Jindy zase 
silně opilý muž putoval městem. Nejprve vy-
děsil lékárnici, když vešel do lékárny, zůstal ležet na zemi a jen se 
smál. Jeho cesta skončila až v cele předběžného zadržení.
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Objektivem Městských novin: Česká Lípa židovská a Den vítězství
Konec druhé světové války si v květnu připomněla také Čes-
ká Lípa. V pátek 5. května uspořádalo město v rámci svého 
projektu Česká Lípa židovská pro veřejnost ve spolupráci s 
Villou Hrdlička a Vlastivědným spolkem Českolipska před-
nášku, kde historik Ladislav Smejkal připomněl významné 
židovské osobností a rodiny, které z našeho města vyhnali 
nacisté a většina se už nikdy do rodného města nevrátila. 

Avšak domy, které tady vybudovali, tu stojí dodnes. Jedním z 

nich je i Villa Hrdlička. Po té následovala komentovaná procház-
ka obecním lesem u Sosnové k původnímu památníku 17 ži-
dovských obětí pochodu smrti z koncentračního tábora Schwar-
zheide, kam účastníky páteční akce dopravil autobus zajištěný 
firmou BusLine.  V pondělí 8. května se uskutečnil tradiční piet-
ní akt u příležitosti Dne vítězství na náměstí Osvobození.  Pro-
gram zpestřilo vystoupení Základní umělecké školy a přítom-
nost členů Klubu vojenské historie, kteří účastníky doprovodili i 
na další pietní místa na Městském hřbitově.  

více snímku na www.mncl.cz

u pomníku v obecním lese

k pietnímu aktu doprovodili účastníky strážníci MP

přednáška ve Ville Hrdlička pietní akt na náměstí Osvobození

Den vítězství uctila i nastupující generace

členové Klubu vojenské historie
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Naše programové tipy 
pro děti a mládež

DDM Libertin

1. 6. | DDM Libertin | 10:00-
11:00 | Gravidjóga | přihláš-
ky na s.mimrova@libertin.cz | 
50 Kč

3. 6. | Městský park v České 
Lípě | 10:00-16:00 | Den dětí 
info: vavruskova@libertin.cz 

6. 6. | Městský park v Čes-
ké Lípě | 9:45-11:30 | Závěr 
ekologické výchovy pro MŠ | 
info: s.mimrova@libertin.cz 

8. 6. | DDM Libertin | 10:00-
11:00 | Gravidjóga | přihláš-
ky na s.mimrova@libertin.cz | 
50 Kč

22. 6. | DDM Libertin | 
10:00-11:00 | Gravidjóga | 
přihlášky na s.mimrova@liber-
tin.cz | 50 Kč

20. 6. | Ekocentrum Libe-
rec | 08:00-11:00 | Výlet do 
Ekocentra | info: s.mimrova@
libertin.cz 

24. 6. | Škroupovo náměs-
tí | 14:00-18:00 | Městské 
slavnosti, info: vavruskova@
libertin.cz 

29. 6. | DDM Libertin | 
10:00-11:00 | Gravidjóga | 
přihlášky na s.mimrova@liber-
tin.cz | 50 Kč

ZUŠ

1. 6. 17:00, Foyer ZUŠ - Kon-
cert žáků houslové třídy Zuzany 
Čermákové

2. 6. 17:00, Malý sál ZUŠ - Ab-
solventský koncert Marie Něm-
cové a Karolíny Wildmanové

2. 6. 18:00, Velký sál ZUŠ - Ab-
solventský koncert Filipa Štětiny

4. 6. 19:30, Dvořákova síň Ru-
dolfina - Společný koncert Čes-
ké filharmonie a žáků ZUŠ

5. 6. (pondělí) 17:00, Malý sál 
ZUŠ - Koncert žáků klavírní třídy 
Davida Maška

5. 6. (pondělí) 17:00, Mini sál 
ZUŠ - Koncert žáků kytarové 
třídy Ladislava Průška

6. 6. (úterý) 17:00, Schody v 
ambitu kláštera Vlastivědného 
muzea ČL - Vernisáž výstavy vý-
tvarného ateliéru Jiřího Černého

6. 6. 17:00, Velký sál ZUŠ - 1. 
koncert TO a LDO Lenky Adam-
cové
6. 6. 17:00, Malý sál ZUŠ - 

Koncert žáků klavírní třídy Tatia-
ny Solodovnikové

6. 6. 18:00, Sál ZUŠ Liberec 
Frýdlantská - Vystoupení Jazzo-
vé farmy na Jazzových hodech

7. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ - Kon-
cert žáků akordeonové a kláve-
sové třídy Marcely Pechouškové

8. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ - Kon-
cert žáků pěvecké třídy Petry 
Jandíkové 

9. 6. 17:00, Kostel sv. Bartolo-
měje - Putovní galerie ZUŠ Čes-
kolipského okresu

10. 6. 20:00, Muzeum a zahra-
dy kláštera, Muzejní noc Vlasti-
vědného muzea 

12. 6. 17:00, Foyer ZUŠ - Kon-
cert žáků Jany Christovové a 
Lenky Kubátové

13. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ - Ab-
solventský koncert Martina Šen-
felda a hostů

13. 6. 17:00, Foyer ZUŠ - Ver-
nisáž výstavy absolventských 
prací výtvarného oboru

14. 6. 17:00, Malý sál ZUŠ - 
Koncert žáků Radky Burdové a 
Maruše Jahnové

14. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ - 
Koncert žáků kytarové třídy Ji-
řího Predky

15. 6. 18:00 Velký sál ZUŠ - 
Mezinárodní Večer s Jazzovou 
farmou (vol. 22)

19. 6. 17:00, Malý sál ZUŠ - 
Koncert žáků Jana Ševčíka a 
Josefa Pelze

20. 6. 17:00, Velký sál ZUŠ - 
Závěrečný koncert žáků

21. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ - 
Koncert žáků kytarové třídy 
Zdeňky Ančincové

21. 6. 17:00, Velký sál ZUŠ - 
Koncert žáků bicí třídy Vojtěcha 
Šeminského

22. 6. 17:00, Foyer ZUŠ - Předá-
vání absolventských vysvědčení

23. 6. 17:00, Mini sál ZUŠ  - Kon-
cert žáků Pavlíny Zahradníkové

23. 6. 22:00, Nám TGM - Hlu-
chá parta v průvodu v rámci 
Městských slavností Česká Lípa

24. 6. 15:15, Hl. stage OD Ban-
co - Vystoupení Jazzové farmy a 
Hluché party na Městských slav-
nostech Města Česká Lípa

26. 6. 17:00 Malý sál ZUŠ - 
Koncert žáků Aleše Jungmana

Krav Maga zamířila 
do školy na Slovance

Školáci jsou zapojeni 
do celosvětového projektu

Škola nás připravuje na život, učíme se spoustu věcí. Do-
vídáme se i o tom, že na nás číhá plno nástrah a nebezpečí. 
Proto jsme rádi, že ve škole se kromě češtiny a matema-
tiky nyní pod dohledem zkušeného trenéra učíme i to, jak 
se dostat ze  situace, když nás někdo fyzicky ohrožuje.

Pod vedením profesionálního trenéra Slavomíra Kizáka z MI-
RAGE ACADEMY – KRAV MAGA ČESKÁ LÍPA, který má velké 
zkušenosti, trénujeme základy sebeobrany. Jde o to, abychom 
v nebezpečné situaci uměli dobře reagovat a nezůstali jen tak 
stát. Na lekcích se neučíme jen obranné taktiky, ale cvičíme i 
fyzičku. Trenér nám vše nejdřív vysvětlí a předvede. Potom si to 
ve dvojicích zkoušíme. Všechny nás to baví a těšíme sena další 
hodinu. Pokaždé se něco nového naučíme a také se zasmějeme. 
Podle nás je to skvělý nápad naučit se sebeobranu a doporučili 
bychom to všem. Krav Maga je totiž sport úplně pro všechny. 
Teď, kdyby nás někdo přepadl, tak bychom mu možná utekli. 

Žáci 5.A ZŠ Slovanka

V tomto roce se náš přírodopisný kroužek Základní školy Se-
ver zapojil spolu s dalšími padesáti českými a padesáti sloven-
skými školami do mezinárodního projektu Tajný život města 
vyhlašovaném ekologickým sdružením TEREZA s finanční 
podporou firmy VEOLIA, která pro školy zakoupila tablety. 

Úkolem žáků je fotografovat středoevropské rostliny a jejich ob-
rázky posílat k výběru a případnému určení do centra francouz-
ských výzkumných organizací (CIRAD, INRA, INRI a IRD) ze sítě 
Tela Botanica, kde se vyvíjí mobilní obrazová aplikace PlantNet 
určená pro identifikaci rostlin. Náš kroužek se tak podílí na vy-
tvoření rozsáhlé databáze obrázků, která poslouží jako základ 
pro mobilní aplikaci. PlantNet bude všem veřejně dostupná od 
podzimu tohoto roku a umožní určení názvu a popisu rostliny po 
jejím pouhém vyfotografování (listu, květu, plodu…) mobilem 
nebo tabletem s operačním systémem Android.
 Ing. Jana Němcová, koordinátor EVVO ZŠ Sever
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Z  knihovny…
Spěcháte? To je normální a jsme na tom všichni tak nějak 
podobně.

Ale v knihovně máme zvláštní pochopení a nabízíme službu, kte-
rá alespoň trochu může ulevit při zvládání každodenních povin-
ností, při kterých  čas na knihovnu už nezbývá. Nabízíme totiž 
EXPRES BALÍČEK! Dle vašich požadavků připravíme knihy, které 
si vyzvednete v domluveném termínu. Stačí jen vyplnit dotazník 
se specifikací výběru literatury a přípravu balíčku objednat. Ob-
jednávku můžete poslat na mail beletrie@knihovna-cl.cz nebo 
prostřednictvím formuláře na webu knihovny www.knihovna-cl.
cz (požadovaný objednávkový formulář najdete v pravém hor-
ním menu na stránce knihovny).

Městská knihovna Česká Lípa

Lipý Česká Lípa
Centrum textilního tisku

15. 6. 17:00
vernisáž výstavy Mgr. Zdeň-
ka Pokorného - „Milovaná“ 
– fotografie a eseje
Doprovodný program ZUŠ Čes-
ká Lípa, Vstupné zdarma

16. 6. – 10. 9. 
Výstava fotografií a esejí
„Milovaná“ – Mgr. Zdeněk 
Pokorný - Autorův hold české 
zemi k jeho velkému životnímu 
jubileu. Výstava  - galerie CTT
Vstupné 10 Kč

Hrad Lipý

9. - 10. 6. hudební festival 
VŠUDYBUD

23. 6. 22:00 – 24:00 
Letní kino na hradě Lipý – 
„Noc na Karlštějně“
Vstupné zdarma

24. 6. 10:00 – 17:00
„Hrad Lipý textilní manu-
fakturou“

Otevírací doba CTT a hrad 
Lipý út až so 9-17 hodin 
(polední přestávka 12-13 
hodin), neděle 13-17 hodin
více na www.lipy.cz

Kultura, p.o.

2. 6. ve 20,00, klub U bílýho 
černocha 
LACO DECZI & CELULA NEW 
YORK

4. 6. v 17,00, ZUŠ Česká Lípa 
ZPÍVEJME SI PRO RADOST
Srdečně vás všechny zveme.
Vstupné 20,-Kč

6. 6. v 18,00, Jiráskovo divadlo 
DK Jirásek ke dni dětí: 
ZLATOVLÁSKA PODLE M. D. 
RETTIGOVÉ 

Čtvrtek 15. 6. 2017 od 9,30 hod 
VESELÉ CVIČENÍ A TVOŘENÍ  
pobočka Špičák, ul. Červeného kříže

Čtvrtek 15. 6. 2017 od 13,00  
Otevřený klub Klub 60+
MOZKOHRÁTKY 
Pobočka Špičák, Červeného 
kříže 2563 

Pondělí  19. 6. od 16,00
KOUZELNÉ  NÁPADY 
Oddělení dětské literatury, ná-
m.T.G.Masaryka

Úterý 20. 6.  od 13,00
WIKIKLUB aneb SENIOŘI 
PÍŠÍ WIKIPEDII
Čítárna městské knihovny

Čtvrtek 22. 6. od 13,00
MÖLKKY – Kultovní hra Vikingů
Pobočka Špičák, ul. Červeného 
kříže

Sobota 24. 6.  9,00 – 14,00
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI V 
KNIHOVNĚ - aneb Co nava-
říme, to si sníte! 

Čtvrtek 29. 6. od 13,00  
Otevřený klub Klub 60+
LIGURSKÁ RIVIÉRA pohle-
dem  Jany Maixnerové 
Pobočka Špičák, Červeného 
kříže 2563 

ČETBA DĚTÍ OTCE VLASTI. 
Staročeská literatura za 

králů Karla a Václava 
(1346–1419)

Výstava Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR

Minigalerie v chodbě

každý čtvrtek od 16,00
PŘEČTI MI JEŠTĚ KOUSEK…
Předčítání pohádek a příbě-
hů, pro klídek a pohodu! 
Oddělení dětské literatury, ná-
m.T.G.Masaryka

Každé pondělí 15,00 – 17,00
Falun gong – Kultivační cviče-
ní těla i ducha na zahradě 
Pobočka Špičák, ul. Červeného 

Divadlo Drak
Vstupné 100,-Kč

6. 6. v 19,00, klub U bílýho 
černocha
BIG TRIP - Předprodej vstupe-
nek v klubu U bílýho černocha

17. 6.  ve 20,00
EYAL LOVETT TRIO / IZRAEL
World music jazz. Předprodej vstu-
penek v klubu U bílýho černocha

19. 6. v 19,00, Jiráskovo divadlo
Cena Thálie za mimořádný he-
recký výkon pro Simonu Stašo-
vou - DROBEČKY Z PERNÍKU
Vstupné 400,-Kč

23. - 24. 6., 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Viz plakát na str. 24. 
Vstupné zdarma.

24. 6. ve 21,00, 
MO/ Fo Cat Clarion – ELECT-
RIC BLUE. Předprodej vstupe-
nek v klubu U bílýho černocha

25. 6. v 19,00, KD Crystal
TOMÁŠ KLUS A JEHO CÍLOVÁ 
SKUPINA. Vstupné 490,-Kč

Městská knihovna, p.o.

Úterý 30. 5.  od 17.00
YACHTING A EXPEDICE 
PLACHETNICÍ
Čítárna městské knihovny

Čtvrtek 1. 6. od 13,00  
Otevřený klub Klub 60+
TVOŘÍME … antistresové 
omalovánky, 
Pobočka Špičák, Červeného 
kříže 2563 

Úterý 6. 6.  od 13,00
WIKIKLUB aneb SENIOŘI 
PÍŠÍ WIKIPEDII
Čítárna městské knihovny

Čtvrtek 8. 6. od 13,00  
Otevřený klub Klub 60+
BENELUXEM s Janou Maix-
nerovou. Pobočka Špičák, 
Červeného kříže 2563 

kříže

Každé úterý od 10,00 hod 
CVIČÍME V KAŽDÉM VĚKU
cvičení (!) pro každého, 

Pobočka Špičák, ul. Červe-
ného kříže 

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI V 
KNIHOVNĚ - aneb Co 
navaříme, to si sníte!

24. 6. 2017  9,00 – 14,00:

ZAVAŘILI JSTE SI V 
KNIHOVNĚ? NEVADÍ, DNES 

SE UPOMÍNKY NEPLATÍ!  
V sobotu 24. 6. 2017 čtená-
ři osvobozeni od poplatků 

za upomínky!

VAŘTE  PODLE KNIHOVNY - 
KUCHAŘKOVÝ  JARMARK 

HRNEČKU VAŘ!
Staré české pohádky na diva-
dlo. Oddělení dětské literatury 
11,00 hodin

NÁŠUP PRO DVA!
Přihlaste se do knihovny, druhou 
registraci dostanete zdarma!

MERENDA PRO DUŠI - Lite-
rární chuťovky pro labužníky. 
12,00 – 14,00
Čítárna městské knihovny

Kostel Mistra Jana Husa
městský park, Česká Lípa

3. 6. v 18,00
PĚVECKÝ SBOR JEŠTĚD 
9. 6. 
NOC KOSTELŮ

16. 6. v 19,00
PĚVECKÝ SBOR CAMERATA 
- koncert, vstupné dobrovolné

Fara CČSH
městský park, Česká Lípa

29. 6. 17,00
JOSEF A JEHO BRATŘI 
biblický příběh – vyprávění s 
promítáním 
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Hledá se živnostník a firma roku 2017

Novinky z Libereckého kraje

Neskutečné množství podnikatelských ale i životních příbě-
hů a především ukázka píle, odhodlanosti a touhy po úspě-
chu, to už neodmyslitelně patří k podnikatelským soutěžím 
Vodafone Firma roku a Česká spořitelna Živnostník roku. 
Živnostníci a podnikatelé se do letošního ročníku tradiční 
soutěže mohou registrovat do 30. června. Podle organi-
zátorů je to cesta, jak ukázat svůj potenciál a propagovat 
vlastní podnikání. 

Účastnit se mohou malé a střední firmy působící v České republice 
s nejméně dvouletou účetní historií a s obratem do 1,5 miliardy ko-
run a živnostníci, kteří jsou minimálně jeden rok vlastníky platného 
živnostenského listu nebo jiného oprávnění k podnikání dle práv-
ních předpisů. V roce 2016 tak učinilo rekordních 6 716 podnikatelů 
a živnostníků, z toho bylo 245 firem a 218 živnostníků z Liberecké-
ho kraje. Celostátnímu finále budou opět předcházet krajská kola. 
Proběhnou od 14. září 2017 do 22. října 2017. Nejlepší z každého 
kraje pak postoupí do finále, v němž bude udělena cena Vodafone 
Firma roku a Česká spořitelna Živnostník roku 2017. Vítězné fir-
my a živnostníci ze všech krajů se zde budou začátkem listopadu 
osobně prezentovat před odbornou porotou. Vyhlášení proběhne v 
prosinci 2017 v Praze na Žofíně. Na slavnostním galavečeru budou 
oceněni také celorepublikoví vítězové doprovodných kategorií Vo-

Místní akční skupina LAG Podralsko (www.lagpodralsko.
com) je už několik let správcem značky „Regionální pro-
dukt Lužické hory a Máchův kraj“. Značka slouží k podpoře 
a propagaci drobných výrobců z daného regionu a mohou 
se o ní ucházet také producenti z České Lípy. 

Žádosti o certifikaci nových výrobků přijímá místní akční skupina. 
Přihlásit se může každý výrobce z oblasti, která je vymezena úze-
mím obcí vyjmenovaných v pravidlech pro certifikaci (pravidla i 
formulář přihlášky najdete na www.dobry-vyrobek.cz) a který spl-
ňuje kritéria místní výroby, tradici výroby v regionu, podíl ruční 
práce a šetrnost výrobku a obalu k životnímu prostředí. Při splnění 

Od roku 2008 neměla Česká Lípa zastoupení v radě kraje. Ve vol-
bách 2016 do krajských zastupitelstev se to díky vám povedlo, a 
proto byste měli mít možnost sledovat dění na kraji. 

I když vychází řada tiskových zpráv o tom, co Liberecký kraj vyvíjí 
za aktivity, z pozice Českolipanky, která je členkou rady Liberecké-
ho kraje, statutární náměstkyní hejtmana pro resort ekonomika, 
majetek a IT a současně vaše zastupitelka města Česká Lípa, jsem 
se rozhodla poskytovat vám krátkou informaci z jednání Zastupi-
telstev Libereckého kraje. Především vás chci informovat o zásad-
ních projednávaných bodech, které se významně dotýkají našeho 
města a jeho okolí.
Zastupitelstvo Libereckého kraje, které se konalo v úterý 25. 4. 
2017, projednalo mimo jiné bod, který se zabýval rozdělením fi-
nančních prostředků kraje.

Jedná se o rozdělení vyšších daňových a nerealizovaných vý-
dajů roku 2016 a zapojení těchto prostředků do rozpočtu 2017. 
Částka, alokována do jednotlivých resortů byla ve výši 192 729 
000 Kč. Jsem velmi ráda, že se podařilo prosadit, vedle ostatních 
finančních prostředků do resortu zdravotnictví, přidělení částky ve 
výši 40 mil Kč, která poputuje do NsP Česká Lípa, a to na re-
konstrukci a přesun dialýzy a také na 1. etapu rekonstruk-
ce centrálních operačních sálů.  Nemocnice s poliklinikou měla 
dlouhodobý záměr dialýzu rekonstruovat, ale stále chyběly finanční 

všech kritérií – respektive dosažení potřebného bodového hodnoce-
ní dostane výrobce certifikát, který ho opravňuje po dobu dvou let 
užívat značku regionálního produktu a vy-
užívat propagaci, kterou akční skupina 
těmto výrobkům poskytuje. Noví zá-
jemci by měli své přihlášky doručit 
do konce května 2017 – pokud to 
nestihnou, mohou tak učinit kdyko-
li, při dostatečném počtu přihlášek 
proběhne certifikace i mimo tento 
termín.           

J. Šolc, LAG Podralsko

prostředky. Nyní kraj tuto investiční akci podpořil a řada lidí, kteří 
dialýzu potřebují, budou mít v dohledné době možnost léčby na 
moderním pracovišti. 
Dále bych vám jen ve zkratce sdělila informace z Rady Liberecké-
ho kraje, které se také týkají České Lípy a blízkého okolí.

Rada kraje schválila zahájení výběrových řízení veřejných zakázek 
malého rozsahu a zahájení zadávacích řízení veřejných zakázek 
na opravu silnic:

• Silnice III/2627 Volfartice
• Silnice III/26320 Polevsko
• Silnice III/26832 Brenná – Srní u České Lípy
• Silnice III/26214 a III/2625 Stružnice – Bořetín
• Silnice III/2601 Zahrádky – Sosnová
• Silnice III/2624 Dubice – Kvítkov - Stvolínky – 
 v tomto případě je zadána projektová 
 dokumentace.

K opravám výše uvedených silnic, kromě silnice III/2624, by mělo 
dojít v letošním roce. Tak snad se nám bude v okolí České Lípy v 
co nejbližší době jezdit o něco lépe. 

Ing. Jitka Volfová,
zastupitelka města Česká Lípa (ANO 2011)

dafone Odpovědná firma roku a Nej-
lepší Start up roku.
Zájemci o účast v soutěžích se 
mohou do 30. června regist-
rovat na internetových strán-
kách www.firmaroku.cz a 
www.zivnostnikroku.cz. Pod-
nikatelské subjekty mohou 
být do soutěží také nomino-
vány. Třeba svými známými, 
kolegy, zaměstnanci nebo 
zákazníky. Účast v soutěžích je 
zcela bezplatná, za registraci ne-
hradí soutěžící žádný poplatek.

HARMONOGRAM SOUTĚŽÍ
Krajská kola 14. 9. - 22. 10. 2017
Volba Firmy roku 2017 - finálová porota 8. 11. 2017
Volba Živnostníka roku 2017 - finálová porota    22. 11. 2017
FINÁLE - Galavečer v Praze 6. 12. 2017
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Anketní otázka pro zastupitele

Karel Tejnora (ODS)
Nesdílím nadšení, že kdyby si dnes na-
jímané služby město provádělo samo, 
byl by ráj na zemi. Když tak zpětně pře-
mýšlím, asi nejdříve jsme si měli vytyčit 
možné činnosti pro všechna roční obdo-
bí, podle toho pak určit počet zaměst-
nanců a alternativní činnost, když třeba 
bude zima beze sněhu. Zvolit vedoucího, 
který je bude mít na starost a také jej 
potřebně motivovat, aby činnost celého 

aparátu nebyla více méně formální. Mnozí mají ještě v paměti 
základní vojenskou službu, kdy se také vymýšlely různé práce, 
aby mužstvo mělo zaměstnání. Barvení trávy na zeleno nebyla 
až tak velká úchylka.  Účelem rozhodnutí bylo spíše získání em-
pirické zkušenosti pro město, že cesta městských technických 
služeb, městské dopravy atd. není až tak ekonomicky výhod-
ná. Pokud se započítají všechny náklady, nejen administrativní. 
Navíc jsme v době, „kdy opět nejsou lidi“, ani do fabrik, ani na 
úřad, či do nemocnice.    

Oldřich Panc (KSČM) 
Jsem velice rád, že radnice začala klad-
ně přistupovat k návrhům zastupitelů 
klubu KSČM, které jsme předložili již 
předloni, v listopadu 2015, týkající se 
částečného zajištění vybraných činností.  
Jako je například  úklid, údržba zeleně 
nebo jiného majetku města vlastní-
mi silami. Rozšíření odboru technické 
správy majetku o oddělení údržby jsme 
proto hlasováním podpořili, samotná 
realizace však je na radě města a tom-

to odboru. Předpokládám, že do konce roku získáme s prací 
oddělení první zkušenosti a po jejich vyhodnocení bude moci 
zastupitelstvo a rada města rozhodnout o dalších krocích jeho 
rozvoje. Rozepisovat konkrétní práce či místa, kde by měly být 
práce provedeny, považuji v tuto chvíli za kontraproduktivní. 
Bude záležet na profesní skladbě pracovníků, která je popsána 
v důvodové zprávě k materiálu, který byl předložen ke schvále-
ní tohoto záměru. Začít by se mělo také s vybudováním vlastní-
ho zázemí, které momentálně není vyhovující. Věřím, že i další 
návrhy a podněty našeho zastupitelského klubu budou, byť i 
se zpožděním, postupně realizovány ku prospěchu občanů a 
města České Lípy.

Tomáš Martínek (Piráti)
Město Česká Lípa by mělo využít da-
nou skupinu především pro údržbu ze-
leně, kde v tuto chvíli jsou oprávněné 
stížnosti občanů na firmu vykonávají-
cí tuto agendu, a v zimě na odklízení 
sněhu. Daná skupina by mohla pomoci 
i v jiných oblastech, mezi které lze za-
řadit například správu majetku města 
nebo úklid veřejných prostranství.

Jan Policer (SLK)
Důvodem pro zřízení „Rychlé roty“ byla 
deklarovaná potřeba mít skupinu pra-
covníků, kteří budou operativně za-
sahovat tam, kde bude něco „hořet“. 
Tato místa potřeby budou v závislosti 
na roční době a počasí. Samotní obča-
né budou moci iniciovat, kde je zásah 
potřebný. Kde by měli začít? Zaleží na 
tom, jak rychle bude skupina vytvořena 
a připravena do akce. V tuto chvíli mne 

napadají prostory za vlakovou zastávkou Holý vrch, prostor 
kolem blízkých garáží a především za nimi a dále cesta mezi 
tratí a rodinnými domky. Zde by bylo třeba i řádné úpravy 
zeleně. Osobně mne těší, že bude možné využít této pracovní 
skupiny i v rámci příspěvkových organizací, které se mnohdy 
starají o velké pozemky nejrůznějšího charakteru.    

Jakou prací byste v první řadě pověřili skupinu pracovníků, kterou na základě rozhodnutí městského zastupitelstva 
přijme radnice do trvalého pracovního poměru na údržbu města Česká Lípa?   

Nezaměstnanost na Českolipsku je rekordně nízká
Zatím nejvýrazněji v letošním roce poklesla nezaměst-
nanost na Českolipsku koncem dubna, a to o 0,4 %. Za-
tímco průměr v Libereckém kraji byl 4,6 %, Českolipsko 
mělo nezaměstnanost 3,6 %. V našem okrese bylo bez 
práce celkem 2 899 nezaměstnaných. Nezaměstnanost 
se tak pohybuje v hodnotách, které byly v regionu napo-
sledy v roce 1998.

K výraznému poklesu počtu nezaměstnaných došlo i ve městě 
Česká Lípa, kde na konci dubna bylo bez zaměstnání 1064 ob-
čanů, zatímco na začátku roku 2017 to bylo o 200 nezaměst-
naných více. Nezaměstnanost v České Lípě je v současné době 
ještě nižší, než je průměr okresu Česká Lípa, a to 3,4 %. 
Další vývoj nezaměstnanosti předpokládá Úřad práce ČR i na-

dále příznivý. Počet pracovních míst roste, v současné době 
na 1 volné pracovní místo připadají pouze 2 uchazeči o za-
městnání. Je tak zřejmé, že pro nezaměstnané jsou k dispozi-
ci další pracovní místa. Lidé bez práce mohou nově také využít 
možnost příspěvku na dojíždění do zaměstnání, který posky-
tuje Úřad práce ČR. Nedostatečná dopravní obslužnost tedy 
přestává být překážkou při hledání zaměstnání. Problémem 
tak zůstává spíše značná nemocnost uchazečů o zaměstnání, 
která se přibližuje k 20 % z celkového počtu nezaměstnaných 
v evidenci Úřadu práce ČR v okrese. 

Bc. Marcela Ottová
ředitelka Kontaktního pracoviště Česká Lípa

nad práce ČR – Krajská pobočka v Liberci

ZVEME VÁS 
Sdružení tělesně postižených Česká Lípa o.p.s. zve 
všechny zájemce na dvě tradiční akce, které každo-
ročně pořádá již dlouhou řadu let. 13. ročník Dne dětí 

se zdravotním postižením, který se koná dne 2. června v RS Termit v 
Doksech. Připraveno je 15 soutěžních disciplín a doprovodný program. 
Začátek v 9.30 hod. Doprava účastníků z České Lípy je zajištěna. 16. 
ročník Krajských sportovních her osob se zdravotním postižením, který 
se uskuteční 1. a 2. července v RA Poslův mlýn v Doksech. Doprava 
účastníků z Č. Lípy zajištěna 1. 7. do Doks v 8.30, zpět z Doks v 18.30 
hodin. 

Přihlášky a bližší informace získáte v Komunitním centru, 
Školní 2213 Česká Lípa, tel. 723594459, 606161859 

nebo na www.stp-cl.cz.
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Českolipští atleti bodovali v polském Boleslawieci

Mistr Evropy začínal s volejbalem 
ve škole na Ladech

V atletické lize škol zvítězila 
Základní škola Špičák

Na běžecké závody do družebního města Boleslawiec se 
vypravila českolipská skupina 32 převážně dětských at-
letů a vybojovala tu hned několik medailí.  

Účast na mezinárodním závodu „Běh mezi mosty“ zajistilo atletům ve 
spolupráci s polskými kolegy město Česká Lípa a atleti svému městu 
ostudu rozhodně neudělali.
Po večerním příjezdu jsme byli ubytováni ve  sportovně - rekreačním za-
řízení Mosir.  Na sobotní krosový závod byly připraveny tratě pro děti na 
1km a pro dospělé na 4,3km podél břehů řeky Bóbr. Naši běžci se uká-
zali ve výborném světle. Získali celkem 13 umístění na stupních vítězů. 

V kategorii dívek 10-12 let byla 1. Amálka Lorenzová, 3. Blažena Men-
šíková. V kategorii dívek 13-15 let obsadila 1. místo Vendulka Ryšavá, 
2. byla Lucka Peškařová, 3. Bára Košťálová. V kategorii chlapci 10-12 let 
doběhl 1. Štěpán Pícha. Kategorii chlapců 13-15let ovládli naši závodní-
ci - 1. Petr Stránský, 2. Jirka Dlouhý a 3. Vojta Špetlík. V kategorii žen 
16-27 let zvítězila Adéla Veselá, 2. doběhla Štěpánka Bisová. V kategorii 
mužů 28-39 let obsadil 1. místo Tomáš Třešňák, a v kategorii 40-54 let 
doběhl 3. Petr Stránský starší, který byl zároveň vedoucím naší výpravy. 

Po závodech připravili polští pořadatelé pro děti rafting po řece pod ve-
dením instruktorů polské armády. Odpoledne byla na programu prohlíd-
ka historického centra města a večer nám uspořádali domácí bohatou 
grilovací párty s masem, klobásami, ražničim a dalšími pochutinami. 

Celkem ve třech různých soutěžích současně hraje úspěšný 
sedmnáctiletý českolipský volejbalista Jan Pavlíček. Navíc je 
členem reprezentačního týmu do 19 let, se kterým na květ-
novém Mistrovství Evropy v Maďarsku a na Slovensku získal 
zlatou medaili. Své první volejbalové krůčky udělal na Zá-
kladní škole Šluknovská na českolipském sídlišti Lada, která 
je na svého bývalého žáka právem pyšná. 

„Je to pro mě zadostiučinění a krásný dárek na závěr kariéry,“ ko-
mentoval Honzův titul ředitel Základní školy Lada Jaroslav Javůrek, 
který letos odchází do důchodu. Na volejbal se na ladské základní 
škole dlouhodobě specializují, a proto má volejbalový míč i ve svém 
logu. Tamní pověstná sportovní příprava je jedním z důvodů, proč 
se škola stala líhní tolika extraligových a reprezentačních hráčů. Jen 
namátkou: Jiří Bence, David Steffan, z mladších pak Jan Galabov a 
Jiří Srp.
Volejbal začal hrát Jan Pavlíček na Ladech v šesté třídě, postupně 

si ho začali všímat lovci talen-
tů. „Dřív jsem chodil na tré-
nink pětkrát v týdnu, teď už 
jen třikrát. Potřeboval jsem 
si nahnat školu,“ říká úspěš-
ný reprezentant. Prakticky 
každý víkend navíc jezdí na 
různé zápasy, případně re-
prezentační srazy. „Nyní hraji 
za Duklu extraligu kadetů a 
juniorů, a za českolipskou Lo-
komotivu první ligu juniorů,“ 
vyjmenovává své angažmá. 
A tak dnů, kdy Honza „ne-
pinkne“ do míče, je opravdu 
málo. Na nic jiného než vo-
lejbal a školu mu proto čas 
nezbývá. „Fakt to není lehké 
rozhodnutí,“ podotýká. Pryč 
jsou navíc doby, kdy školní 
sportovní hvězdy měly na 
růžích ustláno. Dnes platí, že 
úspěch ve sportu je fajn, ale 
musejí jej doprovázet i řádné 
studijní výsledky. 

Závěrečnými běhy vyvrcholil koncem dubna 17. ročník čes-
kolipské ligy škol. A opět jsme zaznamenali na městském 
stadionu výborné výkony.

Kategorie potěr absolvovala 400 m a nejlépe si zde vedli Adéla No-
votná ze ZŠ Partyzánská a Štěpán Kmoch ze ZŠ Pátova. Nejmladší 
žactvo již běželo, stejně jako všechny starší kategorie, 800 m. Tady 
zvítězila Amálie Lorencová ze ZŠ Dr. Tyrše za 2:59,0 a nejrychlejším 
chlapcem byl v této kategorii Jonáš Samek ZŠ 28. října za 2:56,6. 
Velice dobrého času, 2:42,9, dosáhla mladší žákyně Lucie Peškařová 
ze ZŠ Slovanka a nejlepším mladším žákem byl Otakar Malý ze ZŠ 
28. října, který 800 m uběhl za 2:30,9. Nejrychlejší starší žákyní byla 
Anna Středová ze ZŠ Partyzánská, čas 2:40,6 a v kategorii starších 
žáků, proběhl cílem jako první, Petr Stránský v kvalitním čase 2:15,3 
min. Jako první žena se objevila v cíli za 2:37,4 min Adéla Veselá a 
v kategorii mužů se umístil na prvním místě Vít Nováček za 2:33,5. 
Potom již nastalo očekávané vyhlašování, nejprve jednotlivců, a po 
nich nejlepší patnáctky. Na prvních místech absolutního pořadí byla 
bodová shoda a tak o vítězce rozhodl větší počet prvních míst, a 
ten hovořil pro Domniku Širlovou ze ZŠ Pátova. Amálie Lorenzová 
ze ZŠ dr. M. Tyrše a Lucie Peškařová ze ZŠ Slovanka měly bodový 
zisk absolutně stejný, a tak se podělily o místo druhé.  Vrcholem celé 
soutěže je vždy vyhlášení nejlepších škol. Na nejvyšší stupínek se 
s velikým jásotem vyřítili žáci ze ZŠ 28. října, 2. místo obsadila ZŠ 
Pátova a na třetím místě se umístila ZŠ Dr. M. Tyrše.  Pořadatele z AC 
Česká Lípa potěšil tradičně velký zájem dětí o tuto akci, i přes to, že 
počasí opakovaně zkoušelo odolnost sportovců i rozhodčích, a děkují 
partnerům, kteří přispěli cenami. Jedná se především o firmu Hervis, 
Jizerské pekárny Česká Lípa a sklárnu Ajeto.

Před nedělním odjezdem jsme se ještě vydali do termálních lázní. 
Velké poděkování proto patří polským pořadatelům za krásný program, 
který si pro nás připravili, a městu Česká Lípa, že zajistilo naši účast a 
postaralo se nám také o dopravu. 
Atlety potěšilo nejen to, že se seznámili se svými kolegy v družebním 
Boleslawieci, což bylo hlavním účelem akce, ale i sportovní úspěch celé 
výpravy.



Pozvánka Klubu českých turistů

Informuje

27. 5. Od jezera na kopec - R. Kaprál (732642663)                                                                                                                        
14 km Odjezd: autobus. nádr. Česká Lípa v 8.05

31. 5.  Méně známými cestami – Ing. Z. Svobodová 
(604154217). Odjezd: linka MHD z hlavního nádr.  v 8.33, Sokol-
ská v 8.37.
Moskevská 8.39, výstup Heřmanický rybník

3. 6. Na biskupský hrad -  Sv. Andrýsková (737158282))                                                                                                                    
13km. Odjezd: v 8.33 z hl. nádr. ČD do Úštěku 

7. 6. Zde žijí kamzíci - Mgr. Č. Fiala (607538152)                                                                                                                
10km. Odjezd: hl. nádr. ČD v Č.Lípě v 7.35 do Jedlové 

10. 6. Stále přitažlivý Prosečský hřeben – R. Kaprál 
(732642663) 13km. Odjezd: hl. nádr. ČD v Č. Lípě v 6.57-směr 
Liberec, členové KČT- průkazky s sebou

14. 6. Pěšky na hrad Svojkov – Ing. Zorka Svobodová 
(604154217), 10 km. Sraz: v 9 hodin na stanici MHD Bardějovská.  
Přípoj od hl. nádraží MHD č. 225 v 8.45.

17. 6. Provodínská štrapanda - R. Kaprál (732642663)                                                                                                                         
Odjezd: hl. nádr. ČD v Č. Lípě v 7.37 (Střelnice v 7.24)

18. 6. Autobusový zájezd - M. Heráková(605564255), A. Ma-
chová (606393776) Přihlášky vždy v úterý od 16.00 v Adele.                                                                                                                                      
Odjezd v 7.00 od Adely  

21. 6.  Zase se brzo vstává – Vl. Šumová (733370984), A. Ma-
chová (6069393776) 13km . Odjezd: autobus. nádr. Č. Lípa  v 6.25

24. 6.  Na rozhlednu Tanečnice - Ing. V. Merhulík (725677237)                                                                                                                            
12 km.  Odjezd: hl. nádr. ČD v Č. Lípě v 7.38

25. 6.  Cyklovýlet na Ještěd a překvapení - Mgr. A. Vrbová 
(773170977) - změna  ze 14.5. Odjezd: sraz v 9.15  u hl. nádr. ČD 
v České Lípě, průkazky KČT s sebou

23. 6. - 25. 6. Svatojánské slavnosti - Č. Povolný PONY                                                                                                                                             
Účast na slavnostech ve Vlčí Hoře – předběžné přihlášky nutné do 15.5.
28. 6. Na Češovské valy - A. Machová (606393776)                                                                                                          
10km. Odjezd: hl. nádr. ČD Č. Lípa v 6.23 směr Bakov
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Střelkyně Karolina Brabcová 
je mistryně ČR
Karolína Brabcová ze Střeleckého sportovního klubu Ma-
nušice se stala nejúspěšnějším účastníkem Mistrovství 
České republiky ve sportovní střelbě ze vzduchových 
zbraní, které v perfektních podmínkách hostila profesio-
nální střelnice v Plzni Lobzých. 

V kategorii starších 
dorostenek nena-
šla na střelnici pře-
možitelku a svým 
skvělým výsledkem 
potvrdila své spor-
tovní úspěchy, ti-
tulem mistryně ČR. 
Hned za ní se na 2. 
místě umístila další 
členka SSK Manušic, 
Michaela Kailová 
a získala tak titul 
vicemistryně ČR. 
Tato dvě děvčata 
doplněna o klubo-
vou kolegyni Denisu 
Dittrichovou získala 
titul mistryň ČR v 
soutěži děvčat. Dal-
ší mistrovský kov si 
z Plzeňského kraje 
odvezli Martin Pírek, 
Vojtěch Klaus a Ondřej Bílek, mladší dorostenci z České Lípy, 
kteří si vystříleli 3. místo a domů přivezli bronzové medaile v 
kategorii družstev. Jedná se o velice mladé střelce, kdy věkem 
patří do kategorie žáků. Medaili si zasloužili svojí pracovitostí při 
tréninku. Pokud jim píle zůstane, ještě o nich a jejich úspěších 
při střeleckých kláních uslyšíme. Mezi další úspěchy SSK Manu-
šice na letošním MČR patří titul vicemistryň ČR, které získalo 
družstvo žen ve složení Michaela Širlová, Byambaa Bilguunza-
ya a Šárka Hubená, kdy jejich jediné přemožitelky byly ženy z 
profesionálního teamu Olymp Plzeň. U těchto žen, je třeba si 
vážit medaile dvojnásob, protože mimo vlastního trénování se 
již věnují jako trenérky těm nejmladším střelcům v klubu. Tímto 
jim jdou velkým příkladem. 
Pokud se má hodnotit celá střelecká sezona, tak českolipský 
sportovní klub SSK Manušice svými úspěchy patří mezi špičku 
nejlepších klubů v ČR. Svých výkonů dosahují hlavně kvůli vy-
nikající celoroční podpoře města Česká Lípa a své město tímto 
hrdě reprezentují.

Bazén „Sportareál“:
1. 6. – 4. 6. 
U příležitosti Mezinárodního dne dětí všechny 
položky rodinného vstupné o 10 % levněji. 

12. 6. + 15. 6. 
HAPPY DAYS za cenu 1,5 hod. prodloužíme čas na 
3 hod. pobytu v bazénu „Sportareál“.

18. 6. 
ČESKOLIPSKÁ PLOUTVIČKA 2017
Tradiční „plavecký“ závod pro děti ve věku od 1 roku 
až  po předškoláky

8:00 prezentace, 8:30 zahájení
Přihlášky v kurzech plavání nebo na recepci bazénu 
do 11. 6. 2017. 1 x bazén (25 m) s pomůckami nebo s 
aktivní účastí rodičů. Pro účastníky jsou připraveny ceny, 
diplomy, medaile.
Nová sportovní hala

3. 6. 
Pohár o cenu starostky města Česká Lípa 
(VČAS z.s.) - taneční soutěž

17. 6. - 18. 6. 
Mistrovství ČR v karate (Sport Relax Znamenáček)

Zimní stadion
15. 6.  
Zahájení provozu – sledovat rozpis vytíženost ledové 
plochy

16. 6. 
Mezinárodní měsíční soustředění krasobruslení

Více o akcích 
organizace Sport 

najdete
www.sportlipa.cz
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Vltava, Midi Lidi, The Ills a dalších 40 jmen na festivalu Všudybud

Nedělní tančírna v altánu v městském parku

Výstava unikátních historických fotografií Českolipska

V krásném prostředí areálu vodního hradu Lipý proběhne ve 
dnech 9. a 10. června  již 13. ročník českolipského hudebního 
festivalu Všudybud. 

Na 4 scénách vystoupí během dvou dnů více než 40 účinkujících a 
jako každý rok se jedná o pestrou směs hostů z různých koutů Česka 
i zahraničí a toho nejlepšího, co nabízí českolipská hudební scéna. 
Všudybuďané se letos mohou těšit například na Vltavu, která je opět 
ve skvělé koncertní formě a s původním zvukem. Mohou protančit 
páteční noc s Midi Lidi, objevit, jak zní ambientní elektronika ze zá-
moří, kterou představí Američan Andy the Doorbum, nebo se ne-
chat vystřelit do vesmíru postrockovým masakrem slovenských The 
Ills, kteří již dávno překročili práh své domoviny.
Jiří Gottlieber, dramaturg festivalu, k tomu dodává: “Letos nabíd-

Altán v městském parku v České Lípě ožije hudbou a tancem. 
Přijďte si užít neopakovatelnou atmosféru pravidelné nedělní 
tančírny pod širým nebem, kterou pro vás pořádá klub Pro-
gres. Se zvládnutím základních kroků vám v rámci tanečního 
workshopu pomůže taneční mistr - profesionál. 

Na programu tančírny, která se bude konat  vždy od 15:00 do 18:00 
hodin, jsou vystoupení těchto kapel:

4. 6. 2017 BIG BAND CL
2. 7. 2017 AJETO DIXIELAND

30. 7. 2017 GALIANI GYPSY JAZZ
27. 8. 2017 HRÁŠEK (klavír , housle)
24. 9. 2017 BIG BAND CL
Už první červnovou neděli se tak můžete těšit na známý českolipský 
big band pod vedením Josefa Pelze a tanečními kroky vás provede 
Tereza Prucková (Bufková), která si ve známé televizní soutěži pora-
dila na parketu i s bývalým profesionálním ledním hokejistou Marti-
nem Procházkou. 

Dámy v šatech a muži v oblecích? Proč ne? Ke swingu to patří. Pikni-
kové a jiné deky s sebou. VSTUP DOBROVOLNÝ.

neme nejsilnější program v celé naší historii. Velmi mě těší, že naše 
pozvání přijala například kapela Aktual Milana Knížáka, která spo-
ludefinovala český underground. Že se nám představí mladá krev v 
podobě Zagami Jericho, která vydala zajímavou desku, Ghettob-
laster nebo ±0. A samozřejmě mě velmi zajímá hudební konfrontace 
místních kapel s těmi, které tvoří mimo náš region. Bez regionálních 
interpretů by Všudybud nebyl tím, čím je.”

Vstupenky jsou k dispozici v předprodeji za 250 Kč (Infocen-
trum Česká Lípa) a na místě za velmi sympatických 300 Kč. 
Více informací a kompletní line-up na www.vsudybud.cz

Jiří Gottlieber
www.vsudybud.cz

U příležitosti Mezinárodního dne archivů pořádá Stát-
ní okresní archiv Česká Lípa ve dnech 5. až 9. června 
výstavu fotografií Rudolfa Ginzela (1872–1944) na-
zvanou Zaniklé Českolipsko.Digitální kopie negativů 
poskytlo archivu Severočeské muzeum v Liberci.

Jedná se o unikátní soubor snímků z různých míst česko-
lipského regionu pořízených v letech 1907–1936. Liberecký 
rodák Rudolf Ginzel vyučoval v letech 1902–1932 němčinu, 
francouzštinu a angličtinu na Státní reálné škole v Liberci. 
Fotografování, turistika a cestování byly jeho velkou zálibou. 
Svým objektivem zachytil historické památky, zákoutí vesnic 

i měst a různé přírodní motivy. Ginzelovy snímky mají vy-
sokou estetickou úroveň doplněnou o dokumentární hodnotu. 
Skleněné a listové negativy věnovali Severočeskému muzeu v 
Liberci prasynovci Rudolfa Ginzela. 
Díky tomu teď českolipský archiv představí návštěvníkům tři-
cet velkoformátových černobílých fotografií převážně z ven-
kovského prostředí. Výstava se koná v budově Státního okres-
ního archivu Česká Lípa, Střelnice 3035 v uvedených dnech 
v době  od 10 do 17 hodin (v pátek 9. června do 13 hodin). 
Vstup zdarma. 

Srdečně vás zvou českolipské archivářky a archiváři
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Opravy šicích strojů, 
prodej náhradních 

dílů a prodej 
starších šicích 

strojů 

NONSTOP
Tel.: 487 834 648

 mobil: 602 817 360
Adresa: Sehnoutek Pavel

Slovenská 2395 
(Svárov u mlékárny)
Česká Lípa  470 01

e-mail: sehnoutek@seznam.cz
web: www.sehnoutek.eu

AUTOSERVIS
SERVIS - VÝFUKY

Servis: Provozní náplně, ná-
pravy, brzdy, spojky,rozvody, 

diagnostika, autoskla, výměny 
motorů. Náhradní díly

Kompletní prohlídka vozu  
ZDARMA

Výfuky: Nové výfuky, katalyzátory, 
vlnovce                                                                                                                 

Výměny nových výfuků 
ZDARMA

RYCHLE, LEVNĚ, SPOLEHLIVĚ
Po- pá:  8:00-12:00, 

13:00-17:00
Žahourek Jan, Mariánská 3103

(naproti SAN PLUS), 
Česká Lípa, 47001
TEL: 777885475

OBKLADAČSKÉ PRÁCE  

- REKONSTRUKCE KOUPELEN   
- MONTÁŽE OBKLADŮ A DLAŽEB

- 3D NÁVRHY KOUPELEN
www.obkladyskopec.cz

telefon: 777049867
email: skopecv@seznam.cz

KOUPÍM
RD nebo 

CHALUPU
v okr. CL, LB

tel. 720 578 451

KOUPÍM 
STARŠÍ PIVNÍ LAHVE,
SKLENICE A TÁCKY 

S NÁPISY 
ZRUŠENÝCH PIVOVARŮ.

SBĚRATEL - tel. 
732170454.

Uzávěrka MN 12. 6. 
Vydání 30. 6. 
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